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การวิเคราะห์งบการเงิน 
(Financial Statements Analysis) 

อาจารย์มณฑา เอมสวสัดิ์ 
 
เนื้อหาประกอบด้วย 
 1. ความหมายของการวิเคราะห์งบการเงิน 
 2. วัตถุประสงค์ของผู้วิเคราะห์งบการเงิน 
 3. ที่มาของข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์งบการเงิน 
 4. ประโยชน์ของการวิเคราะห์งบการเงิน 
 5. ข้อจํากัดของการวิเคราะห์งบการเงิน 
 6. การวิเคราะห์งบการเงินสําหรับผู้บริหาร 
 
วัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรม   
 1. อธิบายความหมายของการวิเคราะห์งบการเงินได้ 
 2. อธิบายวัตถุประสงค์ของการวิเคราะห์งบการเงินในฐานะบุคคลที่เกี่ยวข้องต่างๆ  ได้แก่ ผู้ลงทุน 
ผู้บริหาร ลูกจ้าง ผู้ให้กู้ ผู้ขายสินค้าและเจ้าหนี้อ่ืน ลูกค้า ผู้สอบบัญชี รัฐบาลและหน่วยงานราชการ นักศึกษา 
สาธารณชน และคู่แข่งขันได ้
 3. อธิบายที่มาของข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์งบการเงินได ้
 4. อธิบายประโยชน์ของการวิเคราะห์งบการเงินได ้
 5. อธิบายข้อจํากัดของการวิเคราะห์งบการเงินได ้
 6. อธิบายความหมาย ประโยชน์ และปัญหาของเครื่องมือในการวิเคราะห์งบการเงินสําหรับผู้บริหาร 
ได้แก่ การวิเคราะห์แนวตั้ง การวิเคราะห์แนวนอน  การวิเคราะห์โดยใช้อัตราส่วนทางการเงิน และการ
วิเคราะห์งบกระแสเงินสดได ้
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จุดมุ่งหมายของงบการเงิน (Financial statements) เป็นการนําเสนอฐานะการเงิน และผลการ    

ดําเนินงานทางการเงินของกิจการอย่างมีแบบแผน เพ่ือให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและ
กระแสเงินสดของกิจการ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินกลุ่มต่างๆ 
นอกจากนี้ งบการเงินมีการรายงานผลการบริหารงานของฝ่ายบริหารซึ่งได้รับมอบหมายให้ดูแลทรัพยากรของ
กิจการ เพ่ือที่จะบรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าว งบการเงินจะต้องให้ข้อมูลของกิจการเกี่ยวกับสินทรัพย์ (Assets) 
หนี้สิน (Liabilities) ส่วนของเจ้าของ (Equities) รายได้ (Incomes) ค่าใช้จ่าย (Expenses) รวมถึงผลกําไร 
(Profits) และขาดทุน (Losses) เงินทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของและการจัดสรรส่วนของทุนให้ผู้เป็นเจ้าของ
จากความสามารถในการเป็นเจ้าของ และกระแสเงินสด (Cash flows) ซึ่งข้อมูลเหล่านี้จะช่วยผู้ใช้งบการเงิน
ในการคาดการณ์เก่ียวกับจังหวะเวลาและความแน่นอนท่ีกิจการก่อให้เกิดกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ 
 
1 ความหมายของการวิเคราะห์งบการเงิน 
 งบการเงิน หมายถึง รายงานผลประกอบการทางการเงินของบริษัท ซึ่งจัดทําขึ้นตามวิธีการบัญชี โดย
เป็นการรายงานกิจกรรมต่างๆ ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งๆ อาจจะเป็น 3 เดือน 6 เดือน  9 เดือน 
หรือ 12 เดือน 

การวิเคราะห์งบการเงิน หมายถึง การใช้เครื่องมือต่างๆ มาประเมินผลการดําเนินงานของบริษัท         
โดยพิจารณาจากงบการเงิน ให้ทราบถึงฐานะและความมั่นคงของบริษัทนั้นๆ เพ่ือประกอบการตัดสินใจตาม
วัตถุประสงค์ของผู้วิเคราะห์งบการเงิน (ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 2545, หน้า 5) 
 นอกจากนี้  วาณี คําดี (2537, หน้า 63) ได้ให้ความหมายของการวิเคราะห์งบการเงิน เป็น
กระบวนการประเมินผลข้อมูลที่บันทึกไว้ในงบการเงิน ตามหลักเกณฑ์วิธีการวิเคราะห์ต่างๆ เพ่ือให้ได้
รายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานจากงบการเงินของกิจการนั้น ซึ่งจะชี้ให้เห็น
ถึงความสําเร็จและข้อบกพร่องของกิจการและนําผลลัพธ์ที่ได้จากการวิเคราะห์มาประกอบการตัดสินใจต่อไป 
 ดังนั้น การวิเคราะห์งบการเงินจะเป็นการค้นหาข้อเท็จจริงจากงบการเงินโดยการค้นหาข้อเท็จจริง
ดังกล่าวต้องอาศัยเครื่องมือต่างๆ เช่น การวิเคราะห์แนวตั้ง การวิเคราะห์แนวนอน และการวิเคราะห์
อัตราส่วน เป็นต้น 
 การวิเคราะห์งบการเงินสามารถวิเคราะห์ได้เป็น 2 ลักษณะ คือ (1) การนํางบการเงินงบใดงบหนึ่งมา
แปลความหมาย และ (2) การนํางบการเงินมากกว่าหนึ่งงบมาวิเคราะห์ร่วมกัน  

สําหรับขั้นตอนการวิเคราะห์งบการเงิน จะมีขั้นตอนตรงกันข้ามกับการจัดทํางบการเงิน คือ การจัดทํา
งบการเงินจะเริ่มต้นจากการวิเคราะห์รายการค้า ลําดับต่อมาบันทึกบัญชีเพ่ือรวบรวมผลไปจัดทํางบการเงินใน
ลําดับสุดท้าย ส่วนการวิเคราะห์งบการเงินมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ทราบถึงรายการค้าที่เกิดขึ้นในกิจการ จึงต้อง
ค้นหาข้อเท็จจริงจากงบการเงิน โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
 ขั้นตอนที่ 1 กําหนดวัตถุประสงค์ในการวิเคราะห์งบการเงิน ก่อนที่จะทําการวิเคราะห์งบการเงินผู้
วิเคราะห์ต้องกําหนดวัตถุประสงค์ของการวิเคราะห์ โดยต้องพิจารณาว่าจะวิเคราะห์ในฐานะที่เป็นใคร เพราะ
แต่ละคนจะมีวัตถุประสงค์ท่ีแตกต่างกัน 
 ขั้นตอนที่ 2 รวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้อง เมื่อกําหนดวัตถุประสงค์ในการวิเคราะห์งบการเงินแล้ว 
ต่อจากนั้นเป็นขั้นตอนการของการรวบรวมข้อมูลที่เก่ียวข้อง ได้แก่ งบการเงินและรายละเอียดที่เกี่ยวข้อง ทั้งที่
เป็นข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพ 
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 ขั้นตอนที่ 3 แปรสภาพข้อมูล เมื่อรวบรวมข้อมูลครบถ้วนแล้ว ขั้นตอนต่อไปเป็นขั้นตอนการนําข้อมูล
มาแปรสภาพ เช่น การปรับงบการเงินให้เหมาะสม การทําให้เป็นร้อยละหรือการหาอัตราส่วน เป็นต้น 
 ขั้นตอนที่ 4 แปลความหมาย เมื่อแปรสภาพข้อมูลแล้ว ขั้นตอนต่อไปเป็นขั้นตอนการนําค่าที่แปร
สภาพมาแปลความหมาย โดยการอ่านค่า เปรียบเทียบกับอดีต เปรียบเทียบกับคู่แข่ง หรือเปรียบเทียบกับ
อุตสาหกรรม เป็นต้น 
 ขั้นตอนที่ 5 จัดทํารายงานการวิเคราะห์ เมื่อแปลความหมายของข้อมูลที่แปรสภาพแล้ว ขั้นตอน
สุดท้าย คือ การสรุปผลการวิเคราะห์ให้อยู่ในรูปแบบที่เข้าใจได้ง่าย เพ่ือใช้เป็นสารสนเทศในการตัดสินใจ 
 
2 วัตถุประสงค์ของผู้วิเคราะห์งบการเงิน 
 ผู้วิเคราะห์งบการเงินแต่ละคนจะมีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกัน ขึ้นอยู่กับประเภทของผู้วิเคราะห์งบ
การเงิน ได้แก่ 
 1.  ผู้ลงทุน หมายถึง ผู้เป็นเจ้าของเงินทุนรวมทั้งที่ปรึกษาการลงทุน ผู้ลงทุนต้องการวิเคราะห์งบ
เพ่ือให้ทราบเกี่ยวกับความเสี่ยงและผลตอบแทนจากการลงทุน ดังนั้นผู้ลงทุนจึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยให้
สามารถประเมินได้ว่าควรจะซื้อ ขาย หรือถือเงินลงทุนนั้นต่อไป รวมทั้งประเมินความสามารถของกิจการใน
การจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ลงทุน 
 2.  ผู้บริหาร หมายถึง บุคคลที่มีหน้าที่รับผิดชอบบริหารกิจการให้ดําเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพและ
บรรลุเป้าหมายของธุรกิจ ในการปฏิบัติหน้าที่ให้ได้ผลดีที่สุดผู้บริหารจะต้องมีการวางแผนงานทั้งระยะสั้นและ
ระยะยาว การควบคุม และการประเมินผลการดําเนินงาน ซึ่ งการวิเคราะห์งบการเงินจะเป็นประโยชน์ต่อ
ผู้บริหารในการปฏิบัติหน้าที่ เพ่ือให้ทราบจุดอ่อนและจุดแข็งของผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของ
กิจการในด้านต่างๆ 
 3.  ลูกจ้าง หมายถึง พนักงานของกิจการ ลูกจ้างต้องการวิเคราะห์งบการเงินเพ่ือให้ทราบความมั่นคง
และความสามารถในการทํากําไรของกิจการ ดังนั้นลูกจ้างจึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยประเมินความสามารถของ
กิจการในการจ่ายค่าตอบแทน บําเหน็จ บํานาญ และโอกาสในการจ้างงาน 
 4.  ผู้ให้กู้ หมายถึง ธนาคารหรือธุรกิจที่กิจการสามารถกู้เงินได้ ผู้ให้กู้ต้องการวิเคราะห์งบการเงิน
เพ่ือให้ทราบความสามารถในการทํากําไรของกิจการ ดังนั้น ผู้ให้กู้จึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยประเมิน
ความสามารถของกิจการในการจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย 
 5.  ผู้ขายสินค้าและเจ้าหนี้อ่ืน หมายถึง ธุรกิจที่กิจการติดต่อซื้อสินค้าหรือสินทรัพย์ ผู้ขายสินค้าและ
เจ้าหนี้อ่ืน กลุ่มคนเหล่านี้ต้องการวิเคราะห์งบการเงินเพื่อให้ทราบความสามารถในการทํากําไรและสภาพคล่อง
ของกิจการ ดังนั้นจึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยประเมินความสามารถของกิจการในการจ่ายชําระหนี้ 
 6.  ลูกค้า หมายถึง ผู้ที่กิจการขายสินค้าให้ ลูกค้าต้องการวิเคราะห์งบการเงินเพ่ือให้ทราบความมั่นคง
ของกิจการ ดังนั้น ลูกค้าจึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยประเมินความสามารถในการดําเนินงานต่อเนื่องของกิจการ 
 7.  ผู้สอบบัญชี หมายถึง ผู้ตรวจสอบงานทางการบัญชีของกิจการ เพ่ือรายงานในการแสดงความเห็น
ต่องบการเงินให้ผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เช่น ผู้ลงทุน เจ้าหนี้ รัฐบาล และหน่วยงานราชการ เป็นต้น 
เพ่ือให้ทราบงบการเงินที่ถูกตรวจสอบได้รายงานฐานะการเงินและผลดําเนินงานโดยถูกต้องตามที่ควรและได้
จัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งการตรวจสอบบัญชีจะต้องปฏิบัติงานตรวจสอบให้ได้มาซึ่ง
หลักฐานที่เพียงพอ โดยหลักฐานจากการวิเคราะห์งบการเงินจะช่วยสนับสนุนให้ผู้ตรวจสอบบัญชีสามารถสรุป
ความเห็นต่องบการเงินด้วยความเชื่อมั่นมากขึ้น 
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 8.  รัฐบาลและหน่วยงานราชการ หมายถึง กรมสรรพากร และกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เป็นต้น 
รัฐบาลและหน่วยงานราชการต้องการวิเคราะห์งบการเงินเพ่ือให้ทราบเกี่ยวกับการดําเนินงานและการจัดสรร
ทรัพยากรของกิจการ ดังนั้น รัฐบาลและหน่วยงานราชการจึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยประเมินความสามารถใน
การทํากําไรและการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กําหนด 
 9.  นักศึกษา หมายถึง ผู้ที่เรียนหัวข้อเกี่ยวกับการวิเคราะห์งบการเงิน นักศึกษาต้องการวิเคราะห์    
งบการเงินเพ่ือฝึกปฏิบัติก่อนสําเร็จการศึกษา ดังนั้น นักศึกษาจึงต้องการข้อมูลทุกด้านที่จะฝึกวิเคราะห์งบ
การเงินเพ่ือให้มีประสบการณ์ก่อนนําไปใช้ในการทํางาน 
 10  สาธารณชน หมายถึง ประชาชนทั่วไปที่สนใจ สาธารณชนต้องการวิเคราะห์งบการเงินเพ่ือให้
ทราบเกี่ยวกับการดําเนินงานของกิจการ ดังนั้น สาธารณชนจึงต้องการข้อมูลที่จะช่วยประเมินผลกระทบใน
การดําเนินงานที่มีต่อสังคม เช่น การจ้างงาน และการรับซื้อสินค้าจากผู้ผลิตในท้องถิ่น เป็นต้น 
 11.  คู่แข่งขัน หมายถึง ธุรกิจที่ดําเนินงานในลักษณะเดียวกับกิจการและมีขนาดของธุรกิจไม่แตกต่าง
กันมากนัก คู่แข่งขันต้องการวิเคราะห์งบการเงินเพ่ือให้ทราบจุดแข็งและจุดอ่อนของกิจการ ดังนั้น คู่แข่งขันจึง
ต้องการข้อมูลทุกด้านที่จะช่วยในการประเมินจุดแข็งและจุดอ่อน 
 
3 ที่มาของข้อมูลที่ใช้ในการวิเคราะห์งบการเงิน 
 งบการเงิน เป็นข้อมูลสําคัญที่ใช้ในการวิเคราะห์งบการเงิน ซึ่งสามารถได้มาจากหลายแหล่ง ได้แก่ 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ
แหล่งข้อมูลจากอินเทอร์เน็ต เช่น www.dbd.go.th และ www.sec.or.th เป็นต้น เมื่อกําหนดวัตถุประสงค์
ของการวิเคราะห์งบการเงินแล้ว งานขั้นต่อไป คือ การรวบรวมข้อมูลต่อไปนี้เป็นข้อมูลต่างๆ ในรายงาน
ประจําปีที่จะช่วยในการวิเคราะห์งบการเงิน ซึ่งผู้วิเคราะห์จะต้องพิจารณาว่าข้อมูลใดที่จะช่วยให้การวิเคราะห์
บรรลุวัตถุประสงค์ มีดังต่อไปนี้ 
 1.  ข้อมูลบริษัท 
  1.1  ข้อมูลทั่วไป 
  1.2  ข้อมูลการประชุมผู้ถือหุ้นประจําปี 
  1.3  ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปในรอบระยะเวลา 5 ปี ที่ผ่านมา 

1.4  ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปเป็นรายไตรมาสสําหรับปีปัจจุบัน 
1.5  ปฏิทินทางการเงินสําหรับปีปัจจุบัน 
1.6  จุดเด่นทางด้านการเงิน 

 2.  สารจากประธานกรรมการบริษัท 
 3.  สารจากประธานคณะผู้บริหารหรือกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
 4.  ประวัติความเป็นมา พัฒนาการที่สําคัญ และรางวัลที่ได้รับ 
 5.  ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทและกลุ่มบริษัท 
  5.1  เป้าหมาย วัตถุประสงค์ กลยุทธ์ และแนวทางการดําเนินงาน 
  5.2  ลักษณะผลิตภัณฑ์และบริการ ซึ่งรวมถึงลูกค้าที่สําคัญของกลุ่มธุรกิจหลักและกลุ่มที่  
เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจหลัก 
  5.3  โครงสร้างรายได้ 
  5.4  แนวโน้มภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน 

http://www.sec.or.th/
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  5.5  การจัดหาผลิตภัณฑ์และบริการ 
  5.6  การวิจัยพัฒนา 
  5.7  ความรับผิดชอบต่อสังคม (ตัวอย่างเช่น ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านพลังงาน ด้านทรัพยากร
มนุษย์ ด้านผลิตภัณฑ์และลูกค้า และด้านสังคม/ชุมชน) 

5.8  โครงสร้างเงินทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้า ซึ่งรวมถึงการแบ่งแยก
ตามส่วนงาน 

6.  ปัจจัยความเสี่ยง 
7.  โครงสร้างองค์กร 
8.  โครงสร้างผู้ถือหุ้นและการจัดการ 
 8.1  ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 10 อันดับแรก 
 8.2  โครงสร้างการจัดการ 
 8.3  คณะกรรมการบริษัท 
 8.4  คณะอนุกรรมการบริษัท (ตัวอย่างเช่น คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการกําหนด

ค่าตอบแทน คณะกรรมการสรรหา คณะกรรมการด้านการเงิน คณะกรรมการกํากับดูแลกิจการ 
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง และคณะกรรมการการลงทุน) 

 8.5  คณะกรรมการบริหาร 
 8.6  การสรรหากรรมการและผู้บริหาร 
 8.7  ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร 
 8.8  การใช้ข้อมูลภายใน 
 8.9  การควบคุมภายใน 
 8.10  ประวัติกรรมการและผู้บริหาร 
 8.11 สัดส่วนการถือหุ้นของกรรมการและผู้บริหาร 
9.  รายงานการกํากับดูแลกิจการ (ตัวอย่างเช่น สิทธิของผู้ถือหุ้น การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียม

กัน บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ) 
10.  รายการระหว่างกัน 
11.  รายงานจากคณะกรรมการบริษัท (ตัวอย่างเช่น คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการกําหนด

ค่าตอบแทน คณะกรรมการสรรหา คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง และคณะกรรมการกํากับดูแลกิจการ) 
12.  รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน 
13.  คําอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน 
14.  รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
15.  งบการเงินที่สมบูรณ์ 
 15.1  งบแสดงฐานะการเงิน 
 15.2  งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 15.3  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ 
 15.4  งบกระแสเงินสด 
 15.5  หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ตัวอย่างเช่น ข้อมูลทั่วไป สรุปนโยบายการบัญชีที่

สําคัญ โดยกิจการควรเปิดเผยเกณฑ์การวัดค่าและนโยบายการบัญชีที่ใช้ในเรื่องต่อไปนี้ (1) เกณฑ์ในการจัดทํา



6 

 

งบการเงิน (2) เกณฑ์ในการจัดทํางบการเงินและวิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และ
กิจการร่วมค้า (3) การรวมธุรกิจ (4) การรับรู้รายการและการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ ที่ไม่มีตัวตน 
(ตัวอย่างเช่น ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์) (5) การรับรู้รายการและการตัดจําหน่ายของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน  
(ตัวอย่างเช่น ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร รายชื่อลูกค้า ค่าความนิยม การวิจัยและพัฒนาและโปรแกรมคอมพิวเตอร์) (6) 
อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน (7) เงินลงทุน (8) การด้อยค่าของสินทรัพย์ (9) สัญญาเช่า (10) สินค้าคงเหลือ
และสินทรัพย์ถือไว้เพ่ือขาย (11) สัญญาก่อสร้าง (12) ลูกหนี้การค้า ซึ่งรวมถึงหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ (13) 
คําจํากัดความของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (14) ทุนเรือนหุ้น (15) การบันทึกต้นทุนการกู้ ยืมและ
รายจ่ายอ่ืนๆ เป็นสินทรัพย์ (16) ภาษีเงินได้ ซึ่งรวมถึงภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (17) ผลประโยชน์ของ
พนักงาน (ตัวอย่างเช่น ผลประโยชน์ระยะสั้น ผลประโยชน์ระยะยาวอ่ืน ผลประโยชน์หลังการจ้าง 
ผลประโยชน์การเลิกจ้าง และการชดเชยหรือการจ่ายผลประโยชน์) (18) เงินอุดหนุนและความช่วยเหลือจาก
รัฐบาล (19) ประมาณการหนี้สิน (ตัวอย่างเช่น การคํ้าประกัน สัญญาที่สร้างภาระ และการปรับโครงสร้างหนี้) 
(20) สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (21) การรับรู้รายได้ (22) เงินตราต่างประเทศ (23) 
เครื่องมือทางการเงิน และ (24) คําจํากัดความของการจําแนกข้อมูลตามส่วนงานทางธุรกิจและทางภูมิศาสตร์ 
ซึ่งรวมถึงเกณฑ์การปันส่วนค่าใช้จ่ายระหว่างส่วนงาน และข้อมูลที่ให้คําอธิบายอ่ืน โดยมีรายละเอียดประกอบ
รายการแต่ละบรรทัดตามลําดับที่แสดงในงบการเงินและตามลําดับของงบการเงินซึ่งรวมถึงข้อมูลที่ให้
คําอธิบายอ่ืนในเรื่องต่อไปนี้ (1) การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน การบัญชีสําหรับเครื่องมือทางการเงินและ
กิจกรรมป้องกันความเสี่ยง (2) การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน (3) ประมาณการทางบัญชีที่สําคัญ ข้อ
สมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ (4) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และรายการปรับปรุงปีก่อน (5) การซื้อ
ธุรกิจ (6) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งรวมถึงเงินสดที่มีภาระผูกพัน (7) เงินลงทุน (8) ลูกหนี้การค้า 
(9) รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ตัวอย่างเช่น การขายและซื้อสินค้าและบริการ ยอดค้างชําระ
รวมอยู่ในลูกหนี้การค้า สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน และเจ้าหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินกู้ยืม ดอกเบี้ยค้างรับ 
ดอกเบี้ยค้างจ่าย ค่าตอบแทนและใบสําคัญแสดงสิทธิที่ให้แก่กรรมการและเจ้าหน้าที่บริหาร หุ้นเพ่ิมทุนที่ออก
ใหม่ และเงินปันผล) (10) สินค้าคงเหลือ (11) สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน (12) เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม 
และกิจการค้าร่วม ที่ดําเนินงานอยู่และการดําเนินงานที่ยกเลิก (13) อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน (14) ที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ์ (15) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (16) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (17) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน 
(18) เงินกู้ยืม (19) ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (20) หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน (21) เจ้าหนี้การค้าระยะยาว (22) ประมาณ
การหนี้สิน (23) หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน (24) ทุนเรือนหุ้น ส่วนเกินมูลค่าหุ้น และส่วนต่ํากว่ามูลค่าหุ้น (25) 
การเปิดเผยองค์ประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (เมื่อกิจการเลือกที่จะนําเสนอด้วยยอดรวมในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ จํานวนการปรับปรุงการจัดประเภทใหม่และกําไรหรือขาดทุนสําหรับปีปัจจุบันต้องนําเสนอไว้
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน (26) การเปิดเผยผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับแต่ละองค์ประกอบของ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (27) กําไร (28) ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย (29) ข้อมูลทางการเงินจําแนกตามส่วน
งาน (30) ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ/ตามหน้าที่ (31) ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (32) ภาษีเงินได้ (33) กําไร (ขาดทุน) 
ต่อหุ้นขั้นพ้ืนฐานและต่อหุ้นปรับลด (34) การกระทบยอดกําไร (ขาดทุน) สุทธิ ให้เป็นกระแสเงินสดจาก
กิจกรรมดําเนินงาน (35) เครื่องมือทางการเงิน (36) สัญญาและภาระผูกพัน (37) ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า 
(38) คดีฟ้องร้อง ข้อพิพาท และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น (39) เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน 
(40) มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้ และ (41) การจัดประเภทรายการ
ใหม่) 
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16.  รายละเอียดของการถือครองอสังหาริมทรัพย์ 
17.  ข้อมูลสําหรับนักลงทุน (ตัวอย่างเช่น นโยบายการจ่ายเงินปันผล ข้อมูลสรุปเกี่ยวกับหุ้นสามัญ

และราคาตลาดของหุ้นสามัญ ประวัติการเปลี่ยนแปลงของทุนที่ชําระแล้ว ข้อมูลทั่วไปของนิติบุคคลที่ บริษัทมี
การลงทุน และหน่วยงานนักลงทุนสัมพันธ์ของกิจการ) 

18.  บุคคลอ้างอิง 
19.  ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี 
20.  สรุปตําแหน่งรายการที่กําหนดตามแบบ 56-2 
21.  คําอธิบายย่อ 

 
4 ประโยชน์ของการวิเคราะห์งบการเงิน 

การวิเคราะห์งบการเงินสามารถแยกองค์ประกอบของข้อมูลในงบการ เงินตามหลักเกณฑ์วิธีการ
วิเคราะห์ต่างๆ เพ่ือให้ได้ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน รวมทั้งสามารถนําผลการ
วิเคราะห์มาใช้ประโยชน์เพ่ือประกอบการตัดสินใจ ได้แก่ (1) ทําให้ทราบเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้น เพ่ือใช้เป็น
ข้อมูลในการวางแผนหรือพยากรณ์อนาคต (2) ทําให้ทราบความสัมพันธ์ของรายการต่างๆ เพ่ือจะได้เข้าใจ
ฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน รวมทั้งสภาพคล่องของกิจการได้ดียิ่งขึ้น (3) ทําให้ทราบถึงประสิทธิภาพ
การบริหารงานของผู้บริหาร (4) ทําให้ทราบถึงสถานการณ์ในปัจจุบันและเป็นเครื่องมือในการประเมินกิจการ
ในอนาคตได้ (5) สามารถเปรียบเทียบงบการเงินกับอดีตของกิจการ คู่แข่งขันของกิจการ และกิจการอ่ืนใน
อุตสาหกรรมเดียวกันได้ และ (6) สามารถใช้เป็นข้อมูลในการตัดสินใจสําหรับผู้ที่เก่ียวข้องกับกิจการได้ 
 
5 ข้อจ ากัดของการวิเคราะห์งบการเงิน 
 งบการเงินของกิจการเป็นงบที่จัดทําขึ้นจากข้อมูลทางการบัญชีเพ่ือแสดงเป็นตัวเลขจํานวนเงิน      
ซึ่งข้อมูลทางการบัญชีเหล่านี้มีความสําคัญต่อการวิเคราะห์งบการเงิน ดังนั้น ผู้วิเคราะห์งบการเงินเมื่อจะนํา
ข้อมูลทางการบัญชีมาใช้จึงจําเป็นจะต้องทราบข้อจํากัดของงบการเงิน ได้แก่ (1) ตัวเลขบางตัวในงบการเงินที่
นํามาวิเคราะห์เกิดจากการประมาณ เช่น ค่าเสื่อมราคา (ต้องประมาณอายุการใช้งาน และมูลค่าซากของ
สินทรัพย์) และหนี้สงสัยจะสูญ (ต้องประมาณอัตราลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้) เป็นต้น (2) งบการเงินไม่
คํานึงถึงค่าของเงินตามเวลาเพราะมีตัวเลขหลายตัวที่ใช้ค่าเงินในอดีต (3) ข้อมูลสําคัญบางรายการอาจไม่เป็น
ตัวเงินและไม่อยู่ในงบการเงินทําให้การวิเคราะห์ได้ข้อมูลไม่ครบถ้วน (สินทรัพย์และหนี้สินนอกงบแสดงฐานะ
การเงิน) (4) การวิเคราะห์งบการเงินเป็นการวิเคราะห์ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต (นํางบการเงินของปีก่อนๆ มา
วิเคราะห์) และ (5) การเปรียบเทียบอาจไม่เหมาะสม เช่น การเปรียบเทียบกับในอดีตของกิจการโดยมี
สภาพแวดล้อมที่แตกต่างกัน การเปรียบเทียบกับคู่แข่งขันของกิจการโดยคู่แข่งใช้หลักการบัญชีที่แตกต่างกัน 
เช่น วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาทุนแตกต่ างกัน (เช่น วิธีเข้าก่อนออกก่อน 
วิธีถัวเฉลี่ย และวิธีเฉพาะเจาะจง เป็นต้น) ความแตกต่างนี้อาจเกิดขึ้นได้กับค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา 
ค่าใช้จ่ายในการรวมกิจการ ค่าใช้จ่ายในการสํารองหนี้สูญ ระยะเวลาสิ้นสุดของรอบระยเวลาในการจัดทําบัญชี
แตกต่างกัน และรายได้จากการขายสินค้า/ให้บริการที่ขึ้นอยู่กับฤดูกาล เป็นต้น จะมีผลกระทบต่อการ
เปรียบเทียบอัตราส่วน ดังนั้น ก่อนจะทําการวิเคราะห์งบการเงินเปรียบเทียบด้วยอัตราส่วนทางการเงินจําเป็น
จะต้องพิจารณาข้อมูลทางด้านการบัญชีว่าหลักการบัญชีไม่มีความแตกต่างกันในสาระสําคัญเสียก่อน 
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6 การวิเคราะห์งบการเงินส าหรับผู้บริหาร 
 การวิเคราะห์งบการเงินเป็นเครื่องมือสําคัญในการบริหารธุ รกิจ ซึ่งเครื่องมือในการวิเคราะห์งบ
การเงิน ประกอบด้วย การวิเคราะห์แนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบการเงิน (Common-size analysis) 
การวิเคราะห์แนวนอน/การวิเคราะห์การเจริญเติบโตหรือแนวโน้ม (Trend analysis) การวิเคราะห์โดยใช้
อัตราส่วนทางการเงิน (Financial ratios analysis) และการวิเคราะห์งบกระแสเงินสด (Statement of cash 
flows analysis) (Williams, Haka, Bettner, & Carcello, 2009, p. 633) ดังนั้น ผู้บริหารจึงควรใช้
ประโยชน์จากเครื่องมือเหล่านี้ โดยจะต้องเข้าใจและวิเคราะห์ในด้านต่างๆ ดังนี้ 
 1.  การวิเคราะห์แนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบการเงิน (Common-size analysis) 
 ความสําคัญของการวิเคราะห์งบการเงินแนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบการเงิน การเปรียบเทียบ
ระหว่างกิจการจะมีปัญหาในเรื่องขนาดของกิจการที่แตกต่างกัน หรือการใช้เงินตราต่างสกุล เครื่องมือที่จะช่วย
ขจัดปัญหาเหล่านี้ คือ การทําตัวเลขในงบการเงินให้เป็นร้อยละของรายการที่เกี่ยวข้อง เช่น ยอดสินทรัพย์ แต่
ละรายการคิดเป็นร้อยละเท่าใดของยอดสินทรัพย์รวม หรือยอดหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นแต่ละรายการคิด
เป็นร้อยละเท่าใดของยอดหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น ซึ่งเทคนิคที่จะนํามาใช้ เรียกว่า “การวิเคราะห์
งบการเงินแนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบการเงิน” 
 ความหมายของการวิเคราะห์งบการเงินแนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบการเงิน การวิเคราะห์
งบการเงินแนวตั้งหรือแนวดิ่ง (Vertical analysis) หรือการวิเคราะห์โครงสร้าง (Common-size analysis) 
หมายถึง การวิเคราะห์ตัวเลขในงบการเงิน โดยมีการกําหนดให้ยอดรวมของหมวดใดหมวดหนึ่งในงบการเงิน
เป็นร้อยละ 100 และเทียบว่ายอดรายการอ่ืนๆ เป็นร้อยละเท่าใดของยอดรวมในหมวดเดียวกัน เพ่ือให้ตัวเลข
แสดงความหมายที่ชัดเจนและสามารถเปรียบเทียบกันได ้
 งบก าไรขาดทุน กําหนดให้ยอดรายได้รวมเป็นร้อยละ 100 เมื่อต้องการคํานวณว่ายอดรายได้และ
ค่าใช้จ่ายแต่ละรายการเป็นร้อยละเท่าใด 
 งบแสดงฐานะการเงิน กําหนดให้ยอดสินทรัพย์รวมเป็นร้อยละ 100 เมื่อต้องการคํานวณว่ายอด
สินทรัพย์แต่ละรายการเป็นร้อยละเท่าใด ยอดหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเป็นร้อยละ 100 เมื่อต้องการ
คํานวณว่ายอดหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นแต่ละรายการเป็นร้อยละเท่าใด 
 การค านวณแนวตั้งในงบก าไรขาดทุน กําหนดให้ยอดรายได้รวมเป็นร้อยละ 100 และนํายอดแต่ละ
รายการในงบกําไรขาดทุนมาคํานวณว่ายอดรายการนั้นเป็นร้อยละเท่าใดของยอดรายได้รวม โดยใช้สูตรดังนี้ 
 

% = ยอดแต่ละรายการในงบกําไรขาดทุน x 100 
    ยอดรวมรายได ้  
 

วิธีการวิเคราะห์โครงสร้าง (Common-size analysis) ตามแนวตั้งหรือแนวดิ่งของงบก าไรขาดทุน 
งบก าไรขาดทุน 

รายได้จากการขาย/บริการ  100% 
ค่าใช้จ่าย   
กําไร (ขาดทุน)   
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การค านวณแนวตั้งในงบแสดงฐานะการเงิน กําหนดให้ยอดสินทรัพย์รวม หรือยอดหนี้สินและส่วน
ของเจ้าของรวมเป็นร้อยละ 100 และนํายอดแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงินมาคํานวณว่ารายการนั้นๆ 
เป็นร้อยละเท่าใดของยอดรวม โดยใช้สูตรดังนี้ 

% = ยอดแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงินด้านสินทรัพย์ x 100 
    ยอดรวมสินทรัพย์  
 

% = ยอดแต่ละรายการในงบแสดงฐานะการเงินด้านหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น x 100 
    ยอดรวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น  
 
วิธีการวิเคราะห์โครงสร้าง (Common-size analysis) ตามแนวตั้งหรือแนวดิ่งของงบแสดงฐานะการเงิน 

งบแสดงฐานะการเงิน 
                                                                                                             
 
       ยอดรวมสินทรัพย์ = 100%                                    ยอดรวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น = 100% 
 

“สําหรับรายการต่างๆ ที่อยู่ในหมวดสินทรัพย์ประกอบไปด้วยรายการที่เป็นทั้งสินทรัพย์หมุนเวียน
และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน” 

“สําหรับรายการต่างๆ ที่อยู่ในหมวดหนี้สินประกอบไปด้วยรายการที่เป็นทั้งหนี้สินหมุนเวียนและ
หนี้สินไม่หมุนเวียน” 
 1.1  การวิเคราะห์ฐานะการเงิน 
 ผู้บริหารสามารถทราบถึงฐานะการเงินของธุรกิจได้ โดยพิจารณาจากการวิเคราะห์งบแสดงฐานะ
การเงินแนวตั้ง ดังนี้ 
 
ตัวอย่างท่ี 1 การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินแนวตั้ง 

บริษัท มณฑา จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x6 
รายการ บาท ร้อยละ 
สินทรัพย ์   

สินทรัพย์หมุนเวียน   
เงินสด 54,000 3.27 
ลูกหนี้ 152,000 9.21 
สินค้าคงเหลือ 44,000 2.67 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 250,000 15.15 
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บริษัท มณฑา จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x6 

รายการ บาท ร้อยละ 
สินทรัพย ์   

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   
เงินให้กรรมการกู้ยืมระยะยาว 600,000 36.36 
ที่ดิน 400,000 24.24 
อาคารและอุปกรณ ์ 580,000 35.15 
ค่าเสื่อมราคาสะสม (180,000) (10.90) 

รวมสินทรัพย์ไม่หมนุเวียน 1,400,000 84.85 
รวมสินทรัพย์ 1,650,000 100.00 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น   
หนี้สินหมุนเวียน   
เจ้าหนี้ 62,000 3.76 
ตั๋วเงินจ่าย 50,000 3.03 
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 16,000 0.97 

รวมหนี้สินหมุนเวียน 128,000 7.76 
หนี้สินไม่หมุนเวียน   
เงินกู ้ 780,000 47.27 

รวมหนี้สิน 908,000 55.03 
ส่วนของผู้ถือหุ้น   
ทุนหุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) 600,000 36.36 
กําไรสะสม 142,000 8.61 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 742,000 44.97 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 1,650,000 100.00 
 
 แนวทางการวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน 
 การวิเคราะห์สินทรัพย์ 
 สิ้นปี 25x6 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 15.15 ซึ่งถือว่ามีสภาพคล่องสูงเมื่อเปรียบเทียบกับ
หนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 7.76 สําหรับสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ ซึ่งกิจการต้องพยายามตามเก็บ
เงินให้ได้ มีการให้กรรมการกู้ยืมระยะยาวสูงสุดคิดเป็นร้อยละ 36.36 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งถือว่าเป็นการลงทุน
ที่ไม่เหมาะสม เพราะบริษัทควรนําเงินไปลงทุนในด้านอ่ืน สําหรับการลงทุนในอาคารอุปกรณ์มียอดรองลงมา 
ซึ่งกิจการลงทุนในอาคารและอุปกรณ์โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้างรายได้หลักให้กิจการ สําหรับการลงทุนใน
ที่ดินก็มียอดค่อนข้างสูงถึงแม้ในปีนี้จะมีการขายที่ดินไปแล้วบางส่วนและทําให้กิจการมีกําไรจากการขายที่ดิน
จํานวน 104,000 บาท ถือว่าการลงทุนในที่ดินมีความเหมาะสม 
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การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
สิ้นปี 25x6 บริษัทมีการจัดหาเงินโดยการก่อหนี้สูงกว่าเงินที่ได้มาจากส่วนของผู้ถือหุ้น โดยหนี้สินส่วน

ใหญ่จะเกิดจากการกู้ยืมระยะยาวสูงถึงร้อยละ 47.27 ส่งผลทําให้ดอกเบี้ยจ่ายมีจํานวนมาก ในด้านส่วนของผู้
ถือหุ้น บริษัทขายหุ้นในราคาตามมูลค่า ทําให้ไม่มีส่วนเกินมูลค่าหุ้น สําหรับกําไรสะสมที่บริษัททําได้ตั้งแต่เริ่ม
ดําเนินงานจนถึง ปัจจุบันมีร้อยละ 8.61 ถือเป็นแหล่งเงินทุนภายในแต่ยังมีจํานวนไม่มากนัก 
 1.2  การวิเคราะห์ผลการด าเนินงาน 
 ผู้บริหารสามารถทราบถึงผลการดําเนินงานของธุรกิจได้ โดยพิจารณาจากการวิเคราะห์งบกําไร
ขาดทุนแนวตั้ง ดังนี้ 
 
ตัวอย่าง 2 การวิเคราะห์งบก าไรขาดทุนแนวตั้ง 

บริษัท มณฑา จํากัด 
งบกําไรขาดทุน 

สําหรับรอบระยะเวลา 1 ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 25x6 
รายการ บาท ร้อยละ 

รายได้ :   
     รายได้จากการขาย 400,000 79.37 
     กําไรจากการขายที่ดิน 104,000 20.63 

รวมรายได้ 504,000 100.00 
ค่าใช้จ่าย :   
     ต้นทุนขาย 240,000 47.62 
     ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร :   
     เงินเดือน 50,000 9.92 
     ค่านายหน้า 16,000 3.17 
     ค่าโฆษณา 40,000 7.94 
     ค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 32,000 6.35 
     ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 4,000 0.79 
     ค่าเสื่อมราคา 20,000 3.97 
     ดอกเบี้ยจ่าย 34,000 6.75 
     ภาษีเงินได้ 18,000 3.57 
     รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 214,000 42.46 

รวมค่าใช้จ่าย 454,000 90.08 
กําไรสุทธิ 50,000 9.92 
 แนวทางการวิเคราะห์ผลการด าเนินงาน 
 ในปี 25x6 บริษัทมีรายได้เกิดข้ึนจากการขายสินค้าคิดเป็นร้อยละ79.37 และมีกําไรจากการขายที่ดิน
ร้อยละ 20.63 ของรายได้รวม เมื่อพิจารณาแล้วพบว่ารายได้ประมาณร้อยละ 20 เป็นรายได้ที่ไม่ได้เกิดจาก
ความสามารถในการดําเนินงานของผู้บริหารซึ่งอาจส่งผลทําให้กําไรไม่มีคุณภาพ เนื่องจากรายได้บางส่วนไม่ได้
เกิดข้ึนทุกปีและไม่ได้เกิดจากรายได้หลักของบริษัท ในปีหน้าหากไม่มีการขายสินทรัพย์รายได้รวมก็จะลดลง 
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 เมื่อวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายของบริษัท ต้นทุนขายคิดเป็นร้อยละ 47.62 ของรายได้รวม ซึ่งค่อนข้างสูง ส่วน
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคิดเป็นร้อยละ 42.46 ทําให้กําไรสุทธิมีจํานวน ร้อยละ 9.92 ของรายได้รวม 
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่ ได้แก่ เงินเดือน ค่าโฆษณาและดอกเบี้ยจ่าย สําหรับค่าโฆษณาอาจ
ต้องวิเคราะห์เปรียบเทียบว่า สัดส่วนการเพ่ิมขึ้นของยอดขายมากกว่าค่าโฆษณาที่เกิดขึ้นหรือไม่ หากการ
โฆษณาทําให้ยอดขายเพ่ิมขึ้นไม่มากนัก ในปีต่อไปอาจต้องพิจารณาลดค่าโฆษณาโดยทําการวิจัยและพัฒนา
สินค้าแทน สําหรับดอกเบี้ยจ่ายสูงเพราะมีการกู้ยืมเงินเป็นจํานวนมาก จึงทําให้กิจการมีภาระที่จะต้องชําระ
ดอกเบี้ยจนกระทั่งชําระหนี้สินเงินกู้หมดบริษัทก็จะหมดภาระดอกเบี้ยนี้ การวิเคราะห์ผลการดําเนินงานของ
บริษัทในปี 25x6 พบว่ากําไรสุทธิถึงแม้ว่าจะสูงแต่เกิดจากรายได้ที่ไม่ใช่รายได้หลักและไม่มีหลักประกันว่าจะ
เกิดข้ึนทุกปี ดังนั้น จึงถือว่ากําไรสุทธิในปีนี้ไม่มีคุณภาพ 
 
 2.  การวิเคราะห์แนวนอน/การวิเคราะห์การเจริญเติบโตหรือแนวโน้ม (Trend analysis) 
 ความสําคัญของการวิเคราะห์งบการเงินแนวนอน/การวิเคราะห์การเจริญเติบโตหรือแนวโน้ม การ
วิเคราะห์งบการเงินโดยใช้ข้อมูลปีใดปีหนึ่งอาจทําให้ไม่ได้ข้อมูลที่มีความหมายเพียงพอเนื่องจากผู้วิเคราะห์ไม่
สามารถทราบว่าข้อมูลที่เห็นมีค่ามากหรือน้อย เพราะไม่มีเกณฑ์ในการเปรียบเทียบ การวิเคราะห์งบการเงิน
แนวนอนหรือการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของงบการเงิน เป็นการเปรียบเทียบยอดต่างๆ ในงบกําไรขาดทุน
และงบแสดงฐานะการเงินกับปีอ่ืน ซึ่งจะทําให้ผู้วิเคราะห์ทราบถึงการเปลี่ยนแปลงของรายการต่างๆ และหาก
ทําการวิเคราะห์ความเปลี่ยนแปลงหลายๆ ปี จะทําให้ทราบแนวโน้มของรายการนั้น 
 ความหมายของการวิเคราะห์งบการเงินแนวนอน การวิเคราะห์งบการเงินแนวนอน (Horizontal 
analysis) หรือการวิเคราะห์การเจริญเติบโตหรือแนวโน้ม (Trend analysis) หมายถึง การวิเคราะห์ตัวเลขใน
งบการเงิน โดยมีการเปรียบเทียบกับปีอ่ืนๆ ซึ่งต้องกําหนดให้ตัวเลขปีใดปีหนึ่งเป็นร้อยละ 100 และเทียบว่าปี
อ่ืนๆ จะเป็นร้อยละเท่าใด ในการกําหนดปีใดปีหนึ่ งให้ เป็นร้อยละ 100 สามารถทําได้  2 วิธี  คือ               
การเปรียบเทียบกับปีก่อนและการเปรียบเทียบกับปีฐาน ในกรณีมีตัวเลข 2 ปี ทั้ง 2 วิธีจะคํานวณเหมือนกัน 
 วิธีการวิเคราะห์งบการเงินแนวนอน การวิเคราะห์เปรียบเทียบกับปีก่อน เป็นการวิเคราะห์โดยเทียบ
ปีก่อนให้เป็นร้อยละ 100 แล้วหาว่ายอดปีปัจจุบันเปลี่ยนแปลงไปจากปีก่อนอย่างไรโดยใช้สูตรดังนี้ 
 
%  การเปลี่ยนแปลง = ยอดปีปัจจุบัน – ยอดปีก่อนหรือยอดปีฐาน X 100 
  ยอดปีก่อนหรือยอดปีฐาน  
 

การวิเคราะห์การเจริญเติบโตหรือแนวโน้ม (Trend analysis) การวิเคราะห์การเปรียบเทียบกับ  
ปีฐานซึ่งต้องกําหนดให้ตัวเลขปีฐานเป็นร้อยละ 100 และเทียบว่าปีอ่ืนๆ จะเป็นร้อยละเท่าใด 

 
รายการ ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 ปีที่ 4 ปีที่ 5 

งบแสดงฐานะการเงิน 
หรือ 

งบกําไรขาดทุน 

     
ปีฐาน     
= 100 100 + % การเปลี่ยนแปลงจากปีฐาน 

 เพ่ือวิเคราะห์ว่าแต่ละปีเป็นกี่ % ของปีฐาน 
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 2.1 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน 
 ผู้บริหารสามารถทราบถึงฐานะการเงินของธุรกิจได้ โดยพิจารณาจากการวิเคราะห์งบแสดงฐานะ
การเงินแนวนอน ดังนี้ 
 
ตัวอย่างท่ี 3 การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินแนวนอน 

บริษัท มณฑา จํากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x6 และ 25x5 
รายการ 25x6 (บาท) 25x5 (บาท) % เพิ่ม(ลด) 
สินทรัพย์    

สินทรัพย์หมุนเวียน    
เงินสด 54,000 88,000 (38.64) 
ลูกหนี้ 152,000 108,000 40.74 
สินค้าคงเหลือ 44,000 92,000 (52.17) 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 250,000 288,000 (13.19) 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน    
เงินให้กรรมการกู้ยืมระยะยาว 600,000 520,000 15.38 
ที่ดิน 400,000 494,000 (19.03) 
อาคารและอุปกรณ ์ 580,000 580,000 0 
ค่าเสื่อมราคาสะสม (180,000) (160,000) 12.50 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 1,400,000 1,434,000 (2.37) 
รวมสินทรัพย ์ 1,650,000 1,722,000 (4.18) 

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น    
หนี้สินหมุนเวียน    
เจ้าหนี้ 62,000 240,000 (74.17) 
ต๋ัวเงินจ่าย 50,000 270,000 (81.48) 
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 16,000 20,000 (20.00) 

รวมหนี้สินหมุนเวียน 128,000 530,000 (75.85) 
หนี้สินไม่หมุนเวียน    
เงินกู ้ 780,000 500,000 56.00 

รวมหนี้สิน 908,000 1,030,000 (11.84) 
ส่วนของผู้ถือหุ้น    
ทุนหุ้นสามัญ (มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) 600,000 600,000 0 
กําไรสะสม 142,000 (92,000) 54.35 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 742,000 692,000 7.23 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 1,650,000 1,722,000 (4.18) 
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 แนวทางการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงในงบแสดงฐานะการเงิน 
 การวิเคราะห์สินทรัพย์ 
 เงินสดสิ้นปี 25x6 ลดลงร้อยละ 38.64 แต่ถือว่ามีการบริหารเงินสดที่ดีเพราะกิจการ ไม่จําเป็นต้องมี
เงินสดมากเกินไป ควรนําไปหาผลประโยชน์และไม่เสี่ยงต่อการทุจริต ลูกหนี้มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ โดยเมื่อ
เทียบกับยอดขายแล้วพบว่ายอดลูกหนี้เพ่ิมขึ้นสวนทางกับยอดขายดังนั้นควรพิจารณาว่าการที่ลูกหนี้เพ่ิมขึ้น
เป็นเพราะลูกหนี้เก่ายังไม่ชําระหนี้หรือไม่ สินค้าคงเหลือลดลงกว่าครึ่งในปี 25x6 ต้องระวังสินค้าคงคลังขาด
จากสต๊อกหรือสินค้ามีให้เลือกน้อย เงินให้กรรมการกู้ยืมระยะยาวเพ่ิมขึ้น ที่ดินลดลงเพราะมีการขายออกไป
และได้กําไร 
 การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
 เจ้าหนี้ในปี 25x6 ลดลงอย่างมาก โดยบัญชีเจ้าหนี้เกิดจากการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจึงมักไม่เสีย
ดอกเบี้ย และกิจการต้องระวังว่าหากเจ้าหนี้ลดเพราะเจ้าหนี้ไม่ยอมให้เครดิตถือว่าเสียชื่อเสียงของกิจการ 
สําหรับตั๋วเงินจ่ายลดลงเช่นกัน แต่ถือว่าดีเพราะทําให้ประหยัดดอกเบี้ยลงได้ เนื่องจากตั๋วเงินจ่ายมีดอกเบี้ย 
บัญชีเงินกู้เพ่ิมข้ึนมีผลเสีย คือ ต้องเสียดอกเบี้ยและทําให้กิจการมีความเสี่ยงสูง ในปี 25x6 กําไรสะสมเพ่ิมขึ้น
เนื่องจากกิจการมีกําไรสุทธิ แต่โดยภาพรวมแล้วกิจการยังมีความเสี่ยงเพราะหนี้สินสูงกว่าส่วนของผู้ถือหุ้น 
 2.2 การวิเคราะห์ผลการด าเนินงาน 
 ผู้บริหารสามารถทราบถึงผลการดําเนินงานของธุรกิจได้ โดยพิจารณาจากการวิเคราะห์งบกําไร
ขาดทุนแนวนอน ดังนี้ 
 
ตัวอยา่ง 4  การวิเคราะห์งบก าไรขาดทุนแนวนอน  

บริษัท มณฑา จํากัด 
งบกําไรขาดทุน 

สําหรับรอบระยะเวลา 1 ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 25x6 และ 25x5 
รายการ 25x6 (บาท) 25x5 (บาท) % เพิ่ม(ลด) 

รายได้ :    
      ขาย 400,000 432,000 (7.41) 
      กําไรจากการขายที่ดิน 104,000 0 N/A 

รวมรายได้ 504,000 432,000 16.67 
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บริษัท มณฑา จํากัด 
งบกําไรขาดทุน (ต่อ) 

สําหรับรอบระยะเวลา 1 ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 25x6 และ 25x5 
รายการ 25x6 (บาท) 25x5 (บาท) % เพิ่ม(ลด) 

ค่าใช้จ่าย :    
     ต้นทุนขาย 240,000 230,000 4.35 
     ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร :    
     เงินเดือน 50,000 48,000 4.17 
     ค่านายหน้า 16,000 12,000 33.33 
     ค่าโฆษณา 40,000 24,000 66.67 
     ค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 32,000 22,000 45.45 
     ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 4,000 6,000 (33.33) 
     ค่าเสื่อมราคา 20,000 14,000 42.86 
     ดอกเบี้ยจ่าย 34,000 23,000 47.83 
     ภาษีเงินได้ 18,000 8,800 104.55 
     รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 214,000 157,800 35.61 

รวมค่าใช้จ่าย 454,000 387,800 17.07 
กําไรสุทธิ 50,000 44,200 13.12 
  

แนวทางการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงในงบก าไรขาดทุน 
 ยอดขายของบริษัท ปี 25x6 ลดลงจากปี  25x5 ร้อยละ 7.41 อย่างไรก็ตามยอดรายได้รวมในปี  
25x6 เพ่ิมข้ึนร้อยละ 16.67 เนื่องจากมีกําไรจากการขายที่ดิน สําหรับต้นทุนขายมีความน่าเป็นห่วง เนื่องจาก
ยอดขายลดลงแต่ต้นทุนขายกลับเพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.35 จึงควรพิจารณาว่าทําไมต้นทุนขายสินค้าจึงไม่ลดลงตาม
ยอดขาย ซึ่งอาจเกิดจากสินค้าที่ซื้อมามีราคาสูงขึ้น แต่กิจการไม่สามารถขึ้นราคาขายได้ นอกจากนั้นค่า
นายหน้าซึ่งจ่ายให้แก่พนักงานก็เพ่ิมข้ึนร้อยละ 33.33 รวมทั้งค่าโฆษณาเพ่ิมขึ้นร้อยละ 66.67 ดังนั้นจึงควรหา
สาเหตุว่าเพราะเหตุใดการโฆษณาจึงไม่ได้ผล ซึ่งอาจต้องใช้การส่งเสริมการขายด้านอ่ืนแทน เช่น การแจกของ
แถม การเพ่ิมปริมาณสินค้าแต่ราคาสินค้าคงเดิม หรือทางเลือกสุดท้าย คือการลดราคาสินค้า เป็นต้น สําหรับ
ค่าซ่อมแซม และบํารุงรักษาเกิดข้ึนทุกปี หากกิจการมีนโยบายในการซ่อมบํารุงอย่างสม่ําเสมอจะทําให้อายุการ
ใช้งานของสินทรัพย์เพ่ิมขึ้นหรือไม่ต้องเสียค่าซ่อมแซมจํานวนมาก สําหรับดอกเบี้ยจ่ายมีเป็นจํานวนมาก
เนื่องจากมีการจัดหาเงินโดยการกู้ยืมเพ่ิมขึ้น ในภาพรวมถึงแม้ยอดขายจะลดลงและค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้น แต่กําไร
สุทธิปี  25x6 เพ่ิมข้ึนร้อยละ 13.12 เนื่องจากมีกําไรจากการขายที่ดิน 
 
 3. การวิเคราะห์โดยใช้อัตราส่วนทางการเงิน (Financial ratios analysis) 
 ความสําคญัของอัตราส่วนทางการเงิน ปัญหาประการหนึ่งของงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน
และงบกระแสเงินสด คือ จํานวนเงินแต่ละรายการในงบการเงินเป็นจํานวนเท่าใดจึงจะถือว่ามากหรือน้อย เช่น 
ธุรกิจหนึ่งมีสินทรัพย์หมุนเวียน 10 ล้านบาท ผู้วิเคราะห์ไม่สามารถสรุปได้ว่ายอดนี้เป็นอย่างไร หรือไม่สามารถ
นํายอดเหล่านี้ไปเปรียบเทียบกับธุรกิจอ่ืน ดังนั้น จึงควรวิเคราะห์รายการต่างๆ โดยนําไปเปรียบเทียบกับ
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รายการที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้มีความหมายมากขึ้น เช่น ควรนําสินทรัพย์หมุนเวียนไปเปรียบเทียบกับหนี้สิน
หมุนเวียน เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนมีไว้เพื่อชําระหนี้สินหมุนเวียน เป็นต้น  เครื่องมือที่ช่วยในการวิเคราะห์
ในลักษณะนี้ คือ อัตราส่วนทางการเงิน 
 อัตราส่วนทางการเงิน คือ การนํารายการที่มีความสัมพันธ์กันมาเปรียบเทียบเพ่ือให้มีความหมายมาก
ขึ้น โดยรายการที่นํามาเปรียบเทียบจะเป็นรายการในงบเดียวกันหรือต่างงบกันก็ได้สําหรับการเปรียบเทียบ
รายการในงบเดียวกัน เช่น การนํากําไรสุทธิเปรียบเทียบกับยอดขาย หรือการนํายอดหนี้สินเปรียบเทียบกับ
สินทรัพย์ ส่วนการเปรียบเทียบรายการต่างงบกัน เช่น การนํายอดขายมาเปรียบเทียบกับสินทรัพย์ เป็นต้น 
เมื่อนํารายการต่างๆ มาเปรียบเทียบกันแล้ว ผลลัพธ์ที่ได้จะให้ความหมายที่มีประโยชน์กว่าการวิเคราะห์แต่ละ
รายการแยกจากกัน และในการวิเคราะห์อัตราส่วนควรมีการเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในอดีตของกิจการ 
อัตราส่วนของคู่แข่งขัน หรืออัตราส่วนของอุตสาหกรรม ซึ่งจะทําให้มีเกณฑ์ในการวิเคราะห์ที่ชัดเจนขี้น 
 การวิเคราะห์โดยใช้อัตราส่วนทางการเงิน โดยทั่วไปจะมีการวางเป้าหมายไว้ ได้แก่ (1) เพ่ือให้ทราบ
ถึงความสามารถในการทํากําไรของกิจการและแนวโน้มในอนาคต และ (2) เพ่ือให้ทราบถึงระดับความเสี่ยง
ของกิจการ ซึ่งประกอบด้วย ความเสี่ยงของกิจการ โดยดูได้จากความผันผวนของยอดขายและต้นทุนขายซึ่งจะ
กระทบต่อการทํากําไร ความเสี่ยงทางการเงิน เป็นการพิจารณาว่ากิจการมีความสามารถในการจ่ายคืนหนี้สิน
มากน้อยเพียงใด หมายความว่า ถ้ากิจการไม่มีความสามารถในการจ่ายคืนหนี้สินหรือดอกเบี้ย จะทําให้กิจการ
นั้นมีภาระผูกพันที่จะต้องหารายได้ในอนาคตมาจ่ายคืนหนี้และถ้าหารายได้มาไม่เพียงพอก็มีโอกาสล้มละลาย 
และเสี่ยงด้านสภาพคล่อง จะดูว่ากิจการมีความสามารถในการระดมเงินทุนจากภายนอกกิจการได้มากน้อย
เพียงใด เช่น การกู้ยืมจากธนาคาร การออกหุ้นกู้ หรือหุ้นสามัญ เป็นต้น ถ้ากิจการมีความสามารถต่ํา โอกาสที่
จะเกิดปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงินก็จะมีสูง 
 จากเป้าหมายการวิเคราะห์โดยใช้อัตราส่วนทางการเงินข้างต้น สามารถแบ่งประเภทอัตราส่วนทาง
การเงินที่ใช้ในการวิเคราะห์ได้เป็น 
 3.1  อัตราส่วนวัดความสามารถในการท าก าไร (Profitability ratios) จะวัดว่ากิจการสามารถที่
จะทํากําไรและกระแสเงินสดได้มากขึ้นหรือน้อยลง โดยอัตราผลตอบแทนที่สูงจะหมายถึงความสามารถในการ
ทํากําไรของกิจการมีสูง สามารถแยกพิจารณาได้หลายอัตราส่วน ซึ่งมีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
 
(1) อัตราผลตอบแทนจากกําไรขั้นต้น  = กําไรขั้นต้น X 100 
    (Gross profit margin ratio) (%)  ยอดขาย  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการหาผลตอบเเทนภายหลังจากหักต้นทุนการผลิตสินค้าและบริการ ถ้าอัตราส่วนนี้
สูงจะแสดงถึงความสามารถในการหารายได้และการควบคุมต้นทุนการผลิตที่ดี 
       
(2) อัตราผลตอบแทนจากกําไรจากการดําเนินงาน = กําไรจากการดําเนินงาน X 100 
    (Operating margin ratio) (%)  ยอดขาย  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการหาผลตอบแทนที่ได้หลังจากการหักค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารออกจาก
กําไรขั้นต้น ดังนั้น ผลต่างระหว่างผลตอบแทนขั้นต้นกับผลตอบแทนจากการดําเนินงาน นั่นคือ สัดส่วนของ
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 
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  (3) อัตราผลตอบแทนจากกําไรสุทธิ = กําไรสุทธิ X 100 
    (Net profit margin ratio) (%)  ยอดขาย  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการหาผลตอบแทนภายหลังจากหักค่าใช้จ่ายทุกประเภท 
 
(4) อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม = กําไรจากการดําเนินงาน X 100 
    (Return on total assets ratios : ROA) (%)  สินทรัพย์รวมเฉลี่ย  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีความสามารถในการใช้สินทรัพย์ทั้งหมดของกิจการที่มีอยู่เพ่ือสร้างกําไรได้มาก
น้อยเพียงใด รวมทั้งการวัดประสิทธิภาพการทํากําไรจากสินทรัพย์ทั้งหมดที่กิจการมีอยู่ 
 
(5) อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (%) = กําไรสุทธิ X 100 
Return on stockholders’equity ratio : ROE  ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการหาผลตอบแทนในมุมมองของผู้ถือหุ้นว่าเงินลงทุนที่จ่ายลงทุนไปนั้นให้
ผลตอบแทนเท่ากับเท่าใด 
 
ตัวอย่าง 5 การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดความสามารถในการทํากําไรโดยใช้ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม 
จากข้อมูลตามตัวอย่างที่ 11-3 และ 11-4 มีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
สูตรค านวณ    
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%) = กําไรจากการดําเนินงาน X 100 
Return on  total assets ratio : ROA  สินทรัพย์รวมเฉลี่ย  
 
ส่วนประกอบ    
สินทรัพย์รวมเฉลี่ย = (สินทรัพย์รวมต้นงวด  +  ปลายงวด)  
  2  
 
ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีความสามารถในการใช้สินทรัพย์ทั้งหมดของกิจการที่มีอยู่เพ่ือสร้างกําไรได้     
มากน้อยเพียงใด รวมทั้งการวัดประสิทธิภาพการทํากําไรจากสินทรัพย์ทั้งหมดที่กิจการมีอยู่ 
 
ค่าที่เหมาะสม 
ขึ้นอยู่กับประเภทของธุรกิจ โดยปกติควรสูงกว่าต้นทุนทางการเงินที่ธุรกิจจัดหามาเพ่ือใช้ในการดําเนินงานและ
การลงทุน เช่น อัตราดอกเบี้ย เป็นต้น 
 
อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่าธุรกิจมีความสามารถในการสร้างกําไรได้ ต่ํา ซึ่งอาจ
เนื่องมาจากการขายสินค้าได้น้อย การซื้อสินค้าที่มีต้นทุนสูงหรือการจ่ายค่าใช้จ่ายที่เกินความจําเป็น รวมทั้งมี
การบริหารสินทรัพย์ไม่มีประสิทธิภาพ 
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อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่าค่าท่ีเหมาะสม แสดงให้เห็นว่าธุรกิจมีความสามารถในการขายสินค้า ซื้อสินค้าในราคาต่ํา
หรือสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานได้ตามที่ต้องการ รวมทั้งมีการบริหารสินทรัพย์ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 
 
ข้อควรพิจาณา 
1. ในการวิเคราะห์อัตราส่วนนี้ จะต้องพิจารณารายละเอียดของรายการที่นํามาคํานวณด้วย เช่น กําไรที่นํามา
คํานวณเป็นกําไรที่รวมรายได้และค่าใช้จ่ายอื่นซึ่งอาจมีนัยสําคัญแต่ไม่ได้เกิดข้ึนทุกงวด ดังนั้นการที่อัตราส่วนนี้
สูงเพราะรายได้อ่ืนก็ไม่ได้แสดงว่าธุรกิจมีความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ได้ดี 
2. สินทรัพย์ที่นํามาคํานวณมีทั้งสินทรัพย์หมุนเวียน (มีความสามารถในการสร้างกําไรน้อย) และสินทรัพย์ไม่
หมุนเวียน หากธุรกิจลงทุนในสินทรัพย์หมุนเวียนมาก ก็อาจเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทําให้อัตราส่วนนี้ต่ําได้ 
 
แทนค่าก าไรจากการด าเนินงาน 25x6 

กําไรจากการดําเนินงาน = กําไรสุทธิ + ดอกเบี้ยจ่าย + ภาษีเงินได้ 
 = 50,000 + 34,000 + 18,000 
 = 102,000 บาท 
 
แทนค่าสินทรัพย์รวมเฉลี่ย 25x6 

สินทรัพย์รวมเฉลี่ย = (สินทรัพย์รวมต้นงวด + ปลายงวด) 
                      2 
 = 1,722,000 + 1,650,000 
                2 
 = 1,686,000 บาท 
 
สูตรค านวณอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพยรวม 25x6 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%) = กําไรจากการดําเนินงาน X 100  
Return on  total assets ratio : ROA  สินทรัพย์รวมเฉลี่ย  

 = 102,000 X 100  
  1,686,000  
 = 6.05 %  

 
ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม 6.05 % 7.00 % 
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จากอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ท่ีคํานวณได้ กิจการมีความสามารถในการใช้ทรัพย์สินเพ่ือสร้างกําไรต่ํา
กว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมในกลุ่มเดียวกันถือว่าไม่เหมาะสม แนวทางในการปรับปรุงอัตราส่วนนี้ คือ การ
พยายามลดสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งานลง หรือเพ่ิมกําไรของกิจการ 
  
 3.2  อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง (Liquidity ratios) เป็นการวัดความสามารถในการจ่ายคืนหนี้สิน
ระยะสั้นของกิจการ โดยอัตราส่วนที่สูง หมายถึง กิจการมีสภาพคล่องทางการเงินสูง อัตราส่วนในกลุ่มนี้มีสูตร
คํานวณและความหมาย ดังนี้ 
 (1) อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า) = สินทรัพย์หมุนเวียน  
     (Current ratio)  หนี้สินหมุนเวียน  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่าธุรกิจมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ภายใน  1 ปี เพียงพอในการ
ชําระหนี้สินหมุนเวียนได้มากน้อยเพียงใด 
 
(2) อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว (เท่า) = เงินสด+ตั๋วสัญญาใช้เงิน+ลูกหนี้+เงินลงทุน 
    (Quick ratio/ Acid-test ratio)  หนี้สินหมุนเวียน 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่าธุรกิจมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้เร็วภายใน  1 ปีเท่านั้น นั่น
คือ รายการสินทรัพย์หมุนเวียนที่มีสภาพคล่องมากกว่าสินค้าคงเหลือ เพียงพอในการชําระหนี้สินหมุนเวียนได้
มากน้อยเพียงใด ทําให้พิจารณาสภาพคล่องของกิจการได้ภาพที่ชัดเจนมากกว่าอัตราส่วนทุนหมุนเวียน 
 
ตัวอย่าง 6 การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดสภาพคล่องโดยใช้อัตราส่วนทุนหมุนเวียน จากข้อมูลตามตัวอย่าง 11-3 
และ 11-4 มีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
สูตรค านวณ    
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า) = สินทรัพย์หมุนเวียน  
(Current ratio)  หนี้สินหมุนเวียน  
 
ส่วนประกอบ 
สินทรัพย์หมุนเวียน  เป็นข้อมูลที่ได้มาจากงบแสดงฐานะการเงิน ให้พิจารณาเฉพาะสินทรัพย์ที่สามารถ     
เปลี่ยนเป็นเงินสดได้ภายใน 1 ปี  ซึ่ งส่วนใหญ่ ได้แก่ เงินสด เงินลงทุนระยะสั้น ลูกหนี้  ตั๋ว เงินรับ            
สินค้าคงเหลือ และค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เป็นต้น 
 
หนี้สินหมุนเวียน  เป็นข้อมูลที่ได้มาจากงบแสดงฐานะการเงิน ให้พิจารณาเฉพาะหนี้สินที่จะต้องชําระใน 1 ปี 
ซึ่งส่วนใหญ่ ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้การค้า ตั๋วจ่ายเงิน หนี้ระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระใน 1 ปี 
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และเงินปันผลค้างจ่าย เป็นต้น 
 
ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่าธุรกิจมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ภายใน 1 ปี เพียงพอในการ
ชําระหนี้สินหมุนเวียนได้มากน้อยเพียงใด 
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ค่าที่เหมาะสม 
อยู่ระหว่าง 1.5 – 3 เท่า ตัวเลขนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์ (Thumb rule) อาจจะไม่ถูกต้อง 100      
เปอร์เซ็นต์ ดังนั้น ผู้วิเคราะห์ไม่ควรใช้ตัวเลขนี้เพียงอย่างเดียวเป็นเกณฑ์ตัดสิน แต่จะต้องพิจารณาข้อมูล     
อ่ืนประกอบด้วย เช่น ประเภทธุรกิจของกิจการ ส่วนประกอบของรายการที่นํามาคํานวณอัตราส่วน และ     
อัตราส่วนอุตสาหกรรม 
 
อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่า 1 เท่า แสดงให้เห็นว่าธุรกิจขาดสภาพคล่อง มีเงินสดไม่เพียงพอชําระหนี้สิน ซึ่งอาจทําให้
ประสบภาวะล้มละลายได้ 
 
อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่า 3 เท่า แสดงให้เห็นว่ากิจการมีการลงทุนในสินทรัพย์หมุนเวียนมากเกินไป ซึ่งอาจมีผล     
เสีย คือ สินทรัพย์หมุนเวียนเป็นสินทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนต่ํา กิจการอาจเสียโอกาสลงทุนในสินทรัพย์ที่ให้     
ผลตอบแทนสูงกว่า 
 
ข้อควรพิจารณา 
1. อัตราส่วนนี้ขึ้นอยู่กับประเภทและวงจรการดําเนินงานของแต่ละกิจการ 
2. การใช้อัตราส่วนนี้เพ่ือการตัดสินใจหรือการเปรียบเทียบต้องพิจารณาส่วนประกอบของสินทรัพย์หมุนเวียน
ว่ามีอะไรบ้าง หากสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้และสินค้าคงเหลือ อาจประสบปัญหาการเปลี่ยนเป็น
เงินสดได้ยาก เพราะลูกหนี้อาจไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ และสินค้าคงเหลืออาจขายได้ยากหรือเป็นสินค้าที่
ตลาดไม่ต้องการ 
3. อัตราส่วนที่สูงอาจจะดีกว่าอัตราส่วนที่ต่ํา ถ้าสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่ไม่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ 
4. ผู้บริหารมักต้องการให้อัตราส่วนนี้ต่ํา เพ่ือจะได้นําเงินไปลงทุนในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แต่เจ้าหนี้มัก
ต้องการให้อัตราส่วนนี้สูง เพ่ือให้มั่นใจว่าจะได้รับชําระหนี้เมื่อถึงกําหนด 
 
สูตรการค านวณอัตราส่วนทุนหมุนเวียน 25x6    
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า) = สินทรัพย์หมุนเวียน  
(Current ratio)  หนี้สินหมุนเวียน  
 = 250,000  
  128,000  
 = 1.95 เท่า  
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน  (เท่า) 1.95 เท่า 2.50 เท่า 
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จากอัตราส่วนทุนหมุนเวียนที่คํานวณได้ กิจการมีสภาพคล่องค่อนข้างสูงเพราะมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่จะ
เปลี่ยนเป็นเงินสดมาชําระหนี้สินหมุนเวียนเกือบ 2 เท่า แต่ค่าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมใน
กลุ่มเดียวกันถือว่าไม่เหมาะสม แนวทางในการปรับปรุงอัตราส่วนนี้ คือ การเพ่ิมสินทรัพย์หมุนเวียนหรือลด
หนี้สินหมุนเวียน 
   
 3.3  อัตราส่วนวัดประสิทธิภาพในการท างาน (Activity ratios) เป็นการวัดการลงทุนของกิจการ
ก่อให้เกิดรายได้หรือไม่และมีประสิทธิภาพด้วยต้นทุนที่ต่ําหรือไม่ อัตราส่วนที่สูง หมายถึง สินทรัพย์ของกิจการ
ถูกใช้ไปอย่างมีประสิทธิภาพสูง และสร้างรายได้มาก อัตราส่วนในกลุ่มนี้จากข้อมูลปี 25x6 ตามตัวอย่าง 11-3 
และ 11-4 มีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
(1) อัตราการหมุนของลูกหนี้ (ครั้ง) = ยอดขาย  
     (Account recievable turnover ratio)  ลูกหนี้ถัวเฉลี่ย  
 = 400,000  
  0.50 x (108,000 + 152,000)  
 = 400,000  
  130,000  
 = 3.08  ครั้ง  
อัตราการหมุนของลูกหนี้ยิ่งมาก แสดงให้เห็นว่ากิจการมีการหมุนลูกหนี้ให้เป็นเงินสดได้เร็วนั่นเอง 
 
(2) ระยะเวลาการเก็บหนี้ (วัน) = 365  
    (Collection period)  อัตราการหมุนของลูกหนี้  
 = 365  
  3.08  
 = 119  วัน  
ถ้าหากกิจการใช้ระยะเวลาในการเก็บหนี้สั้น แสดงว่ากิจการได้รับเงินสดเข้ามาเร็ว ทําให้สามารถหมุนเงินและ
สร้างดอกผลให้กิจการได้มากกว่า คือ ยิ่งระยะเวลาการเก็บหนี้สั้นจะยิ่งดี ซึ่งเป็นการชี้ให้เห็นถึงคุณภาพของ
ลูกหนี้และประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้ที่ดี 
 
(3) อัตราการหมุนของสินค้าคงเหลือ (ครั้ง) = ต้นทุนขาย 
     (Inventory turnover ratio)  สินค้าคงเหลือถัวเฉลี่ย 
 = 240,000 
  0.50 x (92,000 + 44,000) 
 = 240,000 
  68,000 
 = 3.53  ครั้ง 
อัตราการหมุนของสินค้าคงเหลือท่ีสูง แสดงว่าสินค้าของกิจการสามารถขายได้เร็ว 
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(4) ระยะเวลาการขายสินค้า (วัน) = 365 
    (Age of inventory)  อัตราการหมุนของสินค้าคงเหลือ 
 = 365 
  3.53 
 = 104  วัน 
การที่กิจการสามารถขายสินค้าได้เร็วแสดงว่ากิจการสามารถแปลงสินค้าให้เป็นเงินสดรับเข้ามาหมุนเวียน
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อกิจการได้มาก 
  
(5) อัตราการหมุนของสินทรัพย์รวม (ครั้ง) = ยอดขาย 
    (Total assets turnover ratio)  สินทรัพย์รวมถัวเฉลี่ย 
 = 400,000 
  0.50 x (1,722,000 + 1,650,000) 
 = 400,000 
  1,686,000 
 = 0.24  ครั้ง 
อัตราส่วนนี้จะเป็นการวัดประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย์รวม ซึ่งต้องแยกพิจารณาไปที่ลูกหนี้และสินค้า
คงเหลือนั่นเอง 
 
 3.4  อัตราส่วนวัดภาระหนี้สิน (Leverage ratios) เป็นการวัดความสามารถในการจ่ายคืนหนี้สิน
ระยะยาวของกิจการและความสามารถที่จะระดมทุนใหม่ในอนาคต โดยอัตราส่วนนี้จะแสดงถึงโครงสร้าง
เงินทุนของกิจการว่าประกอบด้วยหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นเท่าไหร่ ซึ่งถ้าหากสัดส่วนหนี้สินมีสูงมาก
เท่าไร ก็แสดงว่ากิจการมีความเสี่ยงสูงในการดําเนินกิจการและความสามารถในการกู้ยืมใหม่เพ่ือรักษาสภาพ
คล่องจะต่ํา โอกาสที่กิจการจะเกิดปัญหาถูกฟ้องล้มละลายก็อาจจะเป็นไปได้ หากกิจการไม่สามารถจัดหา
เงินทุนหมุนเวียนหรือเพ่ิมทุนในส่วนของผู้ถือหุ้นได้ อัตราส่วนในกลุ่มนี้มีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
 
(1) อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า) = หนี้สินรวม 
    (Debt to equity ratio : D/E)  ส่วนของผู้ถือหุ้น 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่าหนี้สินของกิจการได้รับความคุ้มครองจากส่วนของผู้ถือหุ้นเท่าใด อัตราส่วนที่สูง 
หมายถึง กิจการมีการก่อหนี้มากจนมีความเสี่ยงทางการเงินที่จะไม่สามารถจ่ายคืนหนี้ได้ในอนาคตและมีภาระ
ดอกเบี้ยจ่ายที่สูง ปกติอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนที่เหมาะสมมักจะไม่เกิน 2 เท่า แต่ต้องพิจารณาตามประเภทของ
กิจการประกอบกันด้วย 
 
(2) อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (%) = หนี้สินรวม X 100 
    (Debt to total assets ratio)  สินทรัพย์รวม  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีหนี้สินทั้งหมดเป็นร้อยละเท่าใดของสินทรัพย์รวม 
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(3) อัตราส่วนวัดความสามารถในการจ่ายคืน = กําไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี 
ดอกเบี้ย (เท่า) (Interest coverage ratio)  ดอกเบี้ยจ่าย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเป็นกี่เท่าของดอกเบี้ยที่
ต้องจ่าย 
 
ตัวอย่างที่ 7  การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดภาระหนี้สินโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม จากข้อมูลตาม
ตัวอย่างที่ 11-3 และ 11-4 มีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
สูตรค านวณ 
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (%) =   หนี้สินรวม X 100 
(Debt to total assets ratio)  สินทรัพย์รวม  
 
ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีหนี้สินทั้งหมดเป็นร้อยละเท่าใดของสินทรัพย์รวม 
ค่าที่เหมาะสม 
ขึ้นอยู่กับความสามารถในการทํากําไรของกิจการ โดยปกติควรมีหนี้สินทั้งสิ้นประมาณร้อยละ 40 ถึงร้อยละ    
60 ตัวเลขนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์ (Thumb rule) อาจจะไม่ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ 
 
อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่ากิจการมีหนี้สินน้อย อาจเป็นประโยชน์ คือ จะมีความเสี่ยง
ต่ําและมีภาระในการจ่ายดอกเบี้ยน้อย แต่อาจเป็นข้อเสีย คือ กิจการไม่ได้รับความเชื่อถือจากบุคคลภายนอก 
ทําให้ไม่สามารถซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อหรือกู้ยืมได้มาก 
 
อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่าธุรกิจมีหนี้สินมาก อาจเป็นประโยชน์ คือ กิ จการได้รับ
ความเชื่อถือจากบุคคลภายนอก ทําให้สามารถซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อหรือกู้ยืมเงินได้มาก และในกรณีที่สามารถ
ทํากําไรได้สูงกว่าอัตราดอกเบี้ย ผู้ถือหุ้นจะได้รับประโยชน์จากภาษี (Tax shield) เพราะดอกเบี้ยเป็นค่าใช้จ่าย
ทําให้เสียภาษีน้อยลง แต่อาจเป็นข้อเสีย คือ มีความเสี่ยงสูงและมีภาระในการจ่ายดอกเบี้ย เพราะเมื่อถึง
กําหนดชําระหนี้หากไม่สามารถจ่ายชําระหนี้ได้อาจถูกฟ้องล้มละลายหรือคิดดอกเบี้ยในอัตราสูงขึ้น นอกจากนี้
การกู้ยืมเงินเพ่ิมก็เป็นเรื่องยาก 
 
ข้อควรพิจารณา 
1. ในการวิเคราะห์อัตราส่วนนี้จะต้องพิจารณาข้อมูลอ่ืนประกอบด้วย เนื่องจาก กิจการที่มีหนี้สินมากแต่
สามารถทํากําไรได้สูง จะสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้ถือหุ้นเพราะดอกเบี้ยจ่ายมีอัตราที่ตกลงกันไว้แน่นอนและช่วย
ประหยัดภาษี ดังนั้น หากทํากําไรได้มาก ส่วนที่เหลือทั้งหมดจะเป็นของผู้ถือหุ้น 
2. หากหนี้สินส่วนใหญ่เป็นหนี้สินระยะยาว ความเสี่ยงในการจ่ายชําระหนี้จะน้อยลง เพราะไม่ต้องจ่ายคืนเร็ว
ทําให้มีระยะเวลาในการบริหารเงินทุนหมุนเวียน 
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3. ต้องพิจารณาว่าอัตราดอกเบี้ยสูงหรือต่ํากว่าท้องตลาด ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถของผู้บริหารในเรื่อง
การต่อรอง 
 
สูตรค านวณอัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม 25x6 
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (%) =   หนี้สินรวม X 100 
(Debt to total assets ratio)  สินทรัพย์รวม  
 = 908,000 x 100  
  1,650,000  
 = 55.03 %  
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (%) 55.03 % 40.00% 
จากอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวมที่คํานวณได้ กิจการมีความเสี่ยงค่อนข้างสูง เพราะมีหนี้สินมากถึง
ร้อยละ 55 และมีส่วนของเจ้าของเพียงร้อยละ 45 ซึ่งค่านี้มากกว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมในกลุ่มเดียวกันถือ
ว่าไม่เหมาะสม แนวทางในการปรับปรุงอัตราส่วนนี้ก็คือการพยายามลดหนี้สินลง 
 
ตัวอย่างที่ 8 การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดภาระหนี้สินโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม จากข้อมูลตาม
ตัวอย่างที่ 3 และ 4 มีสูตรคํานวณและความหมาย ดังนี้ 
สูตรค านวณ 
อัตราส่วนวัดความสามารถในการจ่ายคืนดอกเบี้ย = กําไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี 
(เท่า) (Interest coverage ratio)  ดอกเบี้ยจ่าย 
 
ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเป็นกี่เท่าของดอกเบี้ยที่
ต้องจ่าย 
 
ค่าที่เหมาะสม 
ขึ้นอยู่กับนโยบายในการกําหนดโครงสร้างเงินทุน โดยปกติอัตราส่วนนี้ไม่ควรต่ํากว่า 3 เท่า ตัวเลขนี้ประมาณ
ขึ้นจากประสบการณ์ (Thumb rule) อาจจะไม่ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ 
 
อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่ากิจการมีหนี้สินมาก หรือมีความสามารถในการสร้างกําไร
ต่ํา ซึ่งอาจเกิดความเสี่ยงเมื่อกจิการไม่สามารถชําระดอกเบี้ยได้ 
อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่าธุรกิจมีหนี้สินน้อย หรือมีความสามารถในการสร้างกําไร    
สูง 
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ข้อควรพิจารณา 
1. ในการวิเคราะห์อัตราส่วนนี้จะต้องพิจารณาประเภทของหนี้สินประกอบด้วย เนื่องจากกิจการที่มี อัตราส่วน
นี้สูง แต่อาจมีความเสี่ยงหากหนี้สินส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนที่ไม่ต้องเสียดอกเบี้ย แต่ต้องชําระคืนเร็ว 
2. อัตราส่วนนี้ต้องใช้กําไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ เพราะในการเปรียบเทียบกับดอกเบี้ย จ่าย            
ไม่ควรใช้กําไรที่หักดอกเบี้ยจ่ายแล้ว (หากใช้กําไรสุทธิต้องบวกดอกเบี้ยจ่ายกลับ) ส่วนภาษีเงินได้เป็นหน้าที่ที่ 
ต้องเสียโดยหลีกเลี่ยงไม่ได้ 
3. อัตราส่วนนี้ขึ้นอยู่กับวงจรธุรกิจของกิจการ เมื่อเริ่มต้นดอกเบี้ยจะสูง เมื่อเข้าสู่ขั้นเจริญเติบโตเต็มที่    
กิจการจะเริ่มจ่ายคืนเงินกู้ทําให้ดอกเบี้ยเริ่มต่ําลง 
 
สูตรค านวณอัตราส่วนวัดความสามารถในการจ่ายคืนดอกเบี้ย 25x6 
อัตราส่วนวัดความสามารถในการจ่ายคืนดอกเบี้ย = กําไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี 
(เท่า) (Interest coverage ratio)  ดอกเบี้ยจ่าย 
 = 102,000 
  34,000 
 = 3.00   เท่า 
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่ วนวัดความสามารถในการจ่ ายคืน
ดอกเบี้ย (เท่า)              

3.00 เท่า 5.50 เท่า 

จากอัตราส่วนกําไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีต่อดอกเบี้ยจ่ายที่คํานวณได้ กิจการมีความสามารถในการทํา
กําไรเพ่ือจะนํามาจ่ายดอกเบี้ยถึง 3 เท่า แต่ค่านี้น้อยกว่าค่าเฉลี่ยของธุรกิจในกลุ่มเดียวกันถือว่าไม่เหมาะสม 
ซึ่งอาจเป็นเพราะกิจการมีหนี้สินสูงจึงทําให้มีภาระที่ต้องจ่ายดอกเบี้ยมาก แนวทางในการปรับปรุงอัตราส่วนนี้ 
คือ การพยายามลดหนี้สินลง หรือเพ่ิมกําไรมากข้ึน 
 

3.5  อัตราส่วนมูลค่าตลาด (Market value ratios) เป็นการวัดมูลค่าหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ว่า
น่าสนใจลงทุนหรือไม่ โดยเป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดค่าระหว่างราคาหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ของกิจการเปรียบเทียบ
กับผลการดําเนินงานของกิจการในรูปของกําไรสุทธิต่อหุ้นและมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น อัตราส่วนในกลุ่มนี้มีสูตร
คํานวณและความหมาย ดังนี้ 
(1) อัตราส่วนกําไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) = กําไรสุทธิ 
    (Earnings per share ratio : EPS)  จํานวนหุ้นสามัญ 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรให้ผู้ถือหุ้นสามัญหุ้นละเท่าใด 
 
(2) อัตราส่วนราคาตลาดต่อกําไรต่อหุ้น (เท่า) = ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 
    (Price earnings ratio : P/E)  กําไรต่อหุ้น 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่านักลงทุนซื้อหุ้นของกิจการเป็นกี่เท่าของกําไรต่อหุ้นที่กิจการนั้นทําได้ ซึ่งทําให้ผู้ถือหุ้น
ประเมินระยะเวลาที่จะได้รับเงินที่ลงทุนไปคืน 
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(3) อัตราส่วนราคาตลาดต่อราคาตามบัญชีต่อหุ้น = ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 
(เท่า) (Market price to book value share   ราคาตามบัญชีต่อหุ้น 
ratio : P/BV)   
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่านักลงทุนซื้อหุ้นของกิจการเป็นกี่เท่าของราคาตามบัญชีต่อหุ้น (จํานวนเงินต่อหุ้นที่นัก
ลงทุนจะได้รับเงินคืนหากมีการเลิกกิจการและขายสินทรัพย์ได้ในราคาที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน) 
 
(4) อัตราส่วนเงินปันผลจ่ายต่อราคาตลาดของหุ้น = เงินปันผลต่อหุ้นสามัญ X 100 
    (Dividend yield ratio) (%)  ราคาตลาดของหุ้นสามัญ  
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่านักลงทุนได้รับผลตอบแทนจากการซื้อหุ้นของกิจการเป็นร้อยละเท่าใด 
 
ตัวอย่างท่ี 9 การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดมูลค่าตลาดโดยใช้อัตราส่วนกําไรต่อหุ้น จากข้อมูลตามตัวอย่าง 3 และ 
4 มีสูตรและความหมาย ดังนี้ 
สูตรค านวณ 
อัตราส่วนกําไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) = กําไรสุทธิ 
(Earnings per share ratio : EPS)  จํานวนหุ้นสามัญ 
 

ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่ากิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรให้ผู้ถือหุ้นสามัญหุ้นละเท่าใด 
 

ค่าที่เหมาะสม 
ไม่ควรต่ํากว่าอัตราผลตอบแทนของท้องตลาดเมื่อไปลงทุนในด้านอ่ืน ตัวเลขนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์  
(Thumb rule) อาจจะไม่ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ 
 

อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่ากิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรได้น้อย หรือมี
จํานวนหุ้นสามัญมากเกินไป ซึ่งถือว่าผู้บริหารใช้ประโยชน์จากหนี้สินต่ํา หรือมีนโยบายในเรื่องโครงสร้าง
เงินทุนโดยไม่ต้องการให้มีความเสี่ยงจึงจัดหาเงินทุนโดยการออกหุ้นสามัญ 
 

อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่ากิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรได้มากหรือมีหุ้น
สามัญน้อย ซึ่งถือว่าผู้บริหารใช้ประโยชน์จากการก่อหนี้ โดยทํากําไรได้มากกว่าดอกเบี้ยจ่าย 
 

ข้อควรพิจารณา 
1. ในการวิเคราะห์อัตราส่วนนี้ต้องพิจารณาเฉพาะหุ้นที่ออกจําหน่ายและชําระค่าหุ้นแล้วเท่านั้น ส่วนหุ้นที่
ธุรกิจซื้อคืนมาและยังไม่ได้ยกเลิก (Treasury stock) ไม่มีสิทธิในกําไรจนกว่าจะมีการขายออกไปอีกครั้งหนึ่ง 
2. อัตราส่วนนี้ไม่ได้หมายความว่าผู้ถือหุ้นจะได้รับเงินสดตามที่คํานวณได้ แต่อัตราส่วนนี้เป็นการคํานวณ
ผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ ส่วนเงินสดที่ผู้ถือหุ้นแต่ละคนจะได้รับต้องดูจากการประกาศจ่ายเงินปันผล 
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สูตรค านวณอัตราส่วนก าไรต่อหุ้น 25x6 
อัตราส่วนกําไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) = กําไรสุทธิ 
(Earnings per share ratio : EPS)  จํานวนหุ้นสามัญ 
 = 50,000 
  (600,000 ÷ 10) 
 = 50,000 
  60,000 
 = 0.83 บาท/หุ้น 
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่วนกําไรต่อหุ้น              0.83 บาท/หุ้น 1.50 บาท/หุ้น 
จากอัตราส่วนกําไรต่อหุ้นที่คํานวณได้ กิจการมีความสามารถในการสร้างกําไรให้กับหุ้นสามัญเพียงหุ้นละ 83 
สตางค์ ซึ่งต่ํากว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรม ในกลุ่มเดียวกันถือว่าไม่เหมาะสม แนวทางในการปรับปรุง
อัตราส่วนนี้ คือ การพยายามเพ่ิมกําไรสุทธิหรือลดจํานวนหุ้นสามัญโดยอาจซื้อหุ้นสามัญคืน 
 
ตัวอย่างที่ 10  การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดมูลค่าตลาดโดยใช้อัตราส่วนราคาตลาดต่อกําไรต่อหุ้น จากข้อมูล
ตัวอย่าง 3 และ 4 มีสูตรและความหมาย ดังนี้ 
สูตรค านวณ 
อัตราส่วนราคาตลาดต่อกําไรต่อหุ้น (เท่า) = ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 
(Price earnings ratio : P/E)  กําไรต่อหุ้น 
 
ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่านักลงทุนซื้อหุ้นของกิจการเป็นกี่เท่าของกําไรต่อหุ้นที่กิจการนั้นทําได้ ซึ่งทําให้ผู้ถือหุ้น
ประเมินระยะเวลาที่จะได้รับเงินที่ลงทุนไปคืน 
 
ค่าที่เหมาะสม 
อัตราส่วนนี้ควรอยู่ประมาณ 10-20 เท่า ตัวเลขนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์ (Thumb rule) อาจจะไม่
ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ เพราะเมื่อมองกลับด้านจะหมายถึง หุ้นนี้ได้ผลตอบแทนเป็นร้อยละเท่าใดของเงินที่    
ลงทุนซื้อหุ้น ซึ่งควรอยู่ประมาณร้อยละ 5-10 [คํานวณจาก (1 ÷ 20) × 100 = 5% และ (1 ÷ 10) × 100 =     
10%] 
 
อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่านักลงทุนมองว่ากิจการมีความสามารถสร้างกําไรใน    
อนาคตได้น้อย หรือกําไรที่นํามาคํานวณกําไรต่อหุ้นไม่มีคุณภาพ เพราะแสดงสูงกว่าความเป็นจริง นักลงทุน    
จึงไม่ยอมจ่ายเงินซื้อหุ้นในราคาสูง 
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อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงแต่อยู่ในค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่านักลงทุนมองว่ากิจการมีความสามารถสร้างกําไรใน    
อนาคตได้มาก จึงยอมจ่ายเงินซื้อหุ้นในราคาที่สูง แต่ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่าค่าที่เหมาะสมต้องระวังว่าอาจมี     
การปั่นหุ้น เนื่องจากนักลงทุนยอมซื้อหุ้นในราคาท่ีสูงกว่าผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับมากเกินไป 
 
ข้อควรพิจารณา 
1. ในการวิเคราะห์อัตราส่วนนี้จะต้องพิจารณาว่าตัวเลขที่นํามาคํานวณ ทั้งราคาตลาดของหุ้นและกําไรต่อ   
หุ้นสามารถเปลี่ยนแปลงได้ทุกวัน การใช้ตัวเลข ณ วันใดวันหนึ่งมาคํานวณอาจไม่ได้ภาพที่ชัดเจนนัก จาก    
งานวิจัยส่วนใหญ่ที่ทําเกี่ยวกับเรื่องนี้จะใช้ราคาตลาดของหุ้น ณ วันประกาศกําไรหรือวันที่กิจการนําส่งงบ    
การเงิน รวมทั้งพิจาณาก่อนและหลังวันประกาศกําไรด้วย เพ่ือดูพฤติกรรมในการซื้อหุ้นของนักลงทุนและ    
ปฏิกิริยาตอบสนองของนักลงทุนที่มีต่อกําไรที่ประกาศ ซึ่งจะทําให้ได้ตัวเลขที่มีความสัมพันธ์กันมากกว่าใช้    
ตัวเลข ณ วันสิ้นงวด 
2. การใช้ราคาตลาด ณ วันสิ้นงวด อาจเหมาะสมในกรณีที่เป็นหุ้นของกิจการขนาดใหญ่ ซึ่งมีการประกาศ    
ข่าวต่างๆ ออกมาสม่ําเสมอ ทําให้นักลงทุนสามารถประมาณกําไรต่อหุ้นได้ 
3. อัตราส่วนนี้หากใช้กําไรต่อหุ้นที่มีการปรับให้เหมาะสมแล้ว จะให้ความหมายที่ดีขึ้น คือ เมื่อนักลงทุนซื้อ    
หุ้นนี้ ผู้ลงทุนจะเข้าไปมีส่วนในกําไรที่ธุรกิจทําได้เพราะกําไรที่ธุรกิจทําได้เพราะกําไรจะถูกสะสมไว้เป็นกําไร     
สะสมของกิจการ ซึ่งผู้ถือหุ้นจะได้รับเงินสดเมื่อมีการประกาศจ่ายเงินปันผล ดังนั้นการเปรียบเทียบเ งินที่    
ลงทุน (ราคาตลาดของหุ้นที่ซื้อ) กับผลประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคต (กําไรต่อหุ้น) จะได้ทราบถึงอัตรา    
ผลตอบแทนของการลงทุน 
 
สูตรค านวณอัตราส่วนราคาตลาดต่อก าไรต่อหุ้น 25x6 
อัตราส่วนราคาตลาดต่อกําไรต่อหุ้น (เท่า) = ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 
(Price earnings ratio : P/E)  กําไรต่อหุ้น 
 = 18 
  0.83 
 = 21.69   เท่า 
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่วนราคาตลาดต่อกําไรต่อหุ้น              21.69 เท่า 20.00 เท่า 
จากอัตราส่วนราคาตลาดต่อกําไรต่อหุ้นที่คํานวณได้ แสดงว่านักลงทุนมีความเชื่อมั่นในกิจการเนื่องจากยอม
จ่ายซื้อหุ้นในราคาสูงทั้งๆ ที่หุ้นนี้ทํากําไรต่อหุ้นได้ต่ํากว่าราคาจ่ายซื้อหุ้น 
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ตัวอย่างที ่11  การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดมูลค่าตลาดโดยใช้อัตราส่วนราคาตลาดต่อราคาตามบัญชีต่อหุ้น จาก
ข้อมูลตัวอย่าง 11-3 และ 11-4 มีสูตรและความหมาย ดังนี้ 
 

สูตรค านวณ 
อัตราส่วนราคาตลาดต่อราคาตามบัญชีต่อหุ้น = ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 
(เท่า) (Market price to book value share   ราคาตามบัญชีต่อหุ้น 
ratio : P/BV)   
 

ส่วนประกอบ 
ราคาตลาดของหุ้นสามัญ = ราคาปิด ณ วันสิ้นงวด หรือ ณ วันที่ประกาศ 
  กําไรต่อหุ้น 
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น                                             = ส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ 
  จํานวนหุ้นสามัญที่ออกขายและชําระเงินแล้ว 
 

ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่านักลงทุนซื้อหุ้นของกิจการเป็นกี่เท่าของราคาตามบัญชีต่อหุ้น (จํานวนเงินต่อหุ้นที่   
นักลงทุนจะได้รับคืนหากมีการเลิกกิจการและขายสินทรัพย์ได้ในราคาที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน) 
 

ค่าที่เหมาะสม 
อัตราส่วนนี้ควรอยู่ประมาณ 1.5 - 3 เท่า ตัวเลขนี้ประมาณขึ้นจากประสบการณ์ (Thumb rule) อาจจะไม่
ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ เนื่องจากนักลงทุนมักไม่ได้คาดหวังว่าจะให้กิจการที่ลงทุนเลิกกิจการ แต่ต้องการให้
ดําเนินงานต่อเนื่องและสร้างกําไรในอนาคต ดังนั้นจึงยอมจ่ายเงินซื้อหุ้นในราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี 
 

อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่านักลงทุนมองว่ากิจการมีความสามารถสร้างกําไรใน    
อนาคตได้น้อย หรือไม่เชื่อถือในความสามารถของผู้บริหาร ดังนั้นนักลงทุนจึงไม่ยอมจ่ายเงินซื้อหุ้นในราคา    
สูง 
 

อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูง แสดงให้เห็นว่านักลงทุนมองว่ากิจการมีความสามารถสร้างกําไรในอนาคตได้มาก จึงยอม    
จ่ายเงินซื้อหุ้นในราคาที่สูง  
 

ข้อควรพิจารณา 
1. ในการวิเคราะห์อัตราส่วนนี้ต้องพิจารณาว่าตัวเลขที่นํามาคํานวณ ทั้งราคาตลาดของหุ้นและราคาตาม    
บัญชีของหุ้นสามารถเปลี่ยนแปลงได้ทุกวัน การใช้ตัวเลข ณ วันใดวันหนึ่งมาคํานวณอาจไม่ได้ภาพที่ชัดเจน    
นัก ส่วนใหญ่ในการวิเคราะห์จะใช้ราคาตลาดและราคาตามบัญชีของหุ้น ณ วันสิ้นงวด 
2. ราคาตามบัญชีต่อหุ้น เป็นยอดที่คํานวณได้จากส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นผลลัพธ์    
จากสินทรัพย์หักหนี้สิน ดังนั้นหากสินทรัพย์มีการวัดค่าท่ีไม่เหมาะสมอาจทําให้อัตราส่วนนี้ไม่เป็นตัวแทนที่ดี 
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ส่วนประกอบ 
ราคาตลาดของหุ้นสามัญ (บาท/หุ้น) = 18  บาท/หุ้น 
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น (บาท/หุ้น) = 742,000 
  60,000 
 = 12.37 บาท/หุ้น 
 

สูตรค านวณ 
อัตราส่วนราคาตลาดต่อราคาตามบัญชีต่อหุ้น = ราคาตลาดของหุ้นสามัญ 
(เท่า) (Market price to book value share   ราคาตามบัญชีต่อหุ้น 
ratio : P/BV)   
 = 18 
  12.37 
 = 1.46 เท่า 
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่วนราคาตลาดต่อราคาตามบัญชีต่อหุ้น 1.46 เท่า 2.50 เท่า 
จากอัตราส่วนราคาตลาดต่อราคาตามบัญชีต่อหุ้นที่คํานวณได้ต่ํากว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมในกลุ่ม เดียวกัน
ถือว่าไม่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่านักลงทุนคาดว่ากิจการจะสร้างกําไรในอนาคตได้น้อยหรือไม่เชื่อถือใน
ความสามารถของผู้บริหาร ดังนั้น นักลงทุนจึงไม่ยอมจ่ายเงินซื้อหุ้นในราคาสูง 
 
ตัวอย่างที่ 12  การวิเคราะห์อัตราส่วนวัดมูลค่าตลาดโดยใช้อัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาดของหุ้น จาก
ข้อมูลตัวอย่าง 3 และ 4 มีสูตรและความหมาย ดังนี้ 
 

สูตรค านวณ 
อัตราส่วนเงินปันผลจ่ายต่อราคาตลาดของหุ้น = เงินปันผลต่อหุ้นสามัญ X 100 
(Dividend yield ratio) (%)  ราคาตลาดของหุ้นสามัญ  
 

ส่วนประกอบ 
เงินปันผลต่อหุ้นสามัญ (บาท/หุ้น)                            = จํานวนเงินปันผลทั้งสิ้นที่ประกาศจ่ายให้หุ้นสามัญ 
  จํานวนหุ้นสามัญที่ออกขายและชําระเงินแล้ว 
 

ความหมาย 
เป็นอัตราส่วนที่ใช้วัดว่านักลงทุนได้รับผลตอบแทนจากการซื้อหุ้นของกิจการเป็นร้อยละเท่าใด 
 

ค่าที่เหมาะสม 
อัตราส่วนนี้ควรสูงกว่าอัตราผลตอบแทนของตลาด โดยส่วนใหญ่ควรสูงกว่าร้อยละ 5.00 ตัวเลขนี้ประมาณขึ้น
จากประสบการณ์ (Thumb rule) อาจจะไม่ถูกต้อง 100 เปอร์เซ็นต์ 
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อัตราส่วนที่ต่ า 
ถ้าอัตราส่วนนี้ต่ํากว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่าผู้ถือหุ้นหรือนักลงทุนได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนต่ํา 
แต่สามารถขายหุ้นได้ในราคาสูงซึ่งจะได้รับผลตอบแทนในรูปของกําไรจากการขายเงินลงทุน (Capital gain) 
 
อัตราส่วนที่สูง 
ถ้าอัตราส่วนนี้สูงกว่าค่าที่เหมาะสม แสดงให้เห็นว่านักลงทุนได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนสูง และมักจะไม่
เปลี่ยนแปลงการลงทุนไปยังแหล่งอ่ืน 
 
ข้อควรพิจารณา 
1. ราคาตลาดของหุ้นที่นํามาคํานวณไม่ใช่ราคาที่นักลงทุนแต่ละคนซื้อ แต่เป็นราคา ณ วันใดวันหนึ่ง          
ซึ่งอาจจะสูงหรือต่ํากว่าราคาที่ซื้อก็ได้  หากราคาหุ้นไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก การใช้ราคาวันใดก็ไม่ทําให้
อัตราส่วนนี้แตกต่างกัน 
2. หลังจากที่มีการจ่ายเงินปันผลแล้ว ราคาตลาดของหุ้นมักลดลง เนื่องจากผู้ที่ซื้อหุ้นไปไม่มีโอกาสได้รับ    
เงินปันผล ต้องรอการประกาศจ่ายเงินปันผลครั้งต่อไป ซึ่งอาจจะเป็นปีหน้าหรืออย่างน้อย 6 เดือนข้างหน้า 
ดังนั้น ราคาตลาดที่จะนํามาคํานวณอัตราส่วนนี้ต้องเป็นราคาตลาดก่อนวันที่จะมีการบันทึกชื่อผู้ที่มีสิ ทธิรับ 
เงินปันผล 
 
ส่วนประกอบ 
เงินปันผลต่อหุ้นสามัญ = มีการจ่ายเงินปันผลให้หุ้นสามัญ 1 บาท/หุ้น 
 
สูตรค านวณ 
อัตราส่วนเงินปันผลจ่ายต่อราคาตลาดของหุ้น = เงินปันผลต่อหุ้นสามัญ X 100 
(Dividend yield ratio) (%)  ราคาตลาดของหุ้นสามัญ  
 = 1 x 100  
  18  
 = 5.56 %  
 

ชื่ออัตราส่วน ค่าอัตราส่วนของกิจการ ค่าอัตราส่วนอุตสาหกรรม 
อัตราส่วนเงินปันผลจ่ายต่อราคาตลาดของหุ้น 5.56% 8.00% 
จากอัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาดของหุ้นที่คํานวณได้ต่ํากว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมในกลุ่มเดียวกันถือ
ว่าผู้ถือหุ้นหรือนักลงทุนได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนต่ํา 
 
 4.  การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด (Statement of cash flows analysis) 
 เนื่องจากงบกําไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงินไม่ได้แสดงให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของเงินสดใน
รอบระยะเวลาบัญชีใดบัญชีหนึ่ง แต่เงินสดเป็นสิ่งที่แสดงให้เห็นถึงสภาพคล่องของกิจการที่ สําคัญที่สุด โดย
ตามปกติแล้วงบแสดงฐานะการเงินจะแสดงให้เห็นถึงยอดเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่านั้นไม่ได้แสดงให้เห็นถึงการ
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เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด ดังนั้น ผู้ใช้งบการเงินอาจจําเป็นต้องใช้งบกระแสเงินสดช่วยในการวิเคราะห์
แหล่งที่มาและแหล่งใช้ไปของเงินสดที่เกิดขึ้นระหว่างงวดในรายละเอียด เพ่ือช่วยให้ตัดสินใจได้ถูกต้องและ
แม่นยํายิ่งขึ้น 
 ดังนั้น งบกระแสเงินสด (Statement of cash flows) ซึ่งเป็นรายงานที่แสดงให้เห็นถึงการ
เปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดของกิจการโดยบอกถึงแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดสําหรับรอบระยะเวลาใด
เวลาหนึ่ง ซึ่งตามปกตแิล้วบริษัทส่วนใหญ่จะใช้งบกระแสเงินสดเป็นงบการเงินภายในสําหรับผู้บริหารใช้ในการ
ตัดสินใจในการดําเนินงานของกิจการ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์จําเป็นต้อง
จัดทํางบกระแสเงินสดตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้กับบุคคลภายนอกใช้เพ่ือการตัดสินใจ 
นอกเหนือจากงบกําไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงินตามปกติ ซึ่งจะต้องแสดงเปรียบเทียบกันกับปีก่อนให้
เห็นด้วย 
 งบกระแสเงินสดช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินทราบถึงความสามารถในการบริหารเงินของผู้บริหารของกิจการ 
และให้ทราบถึงการรับเงินสดมาจากแหล่งต่างๆ และการใช้เงินสดไปเพ่ือกิจกรรมต่างๆ นอกจากนี้ ยังสามารถ
พิจารณาได้ถึงแนวโน้มหรือกลยุทธ์ในอนาคตของกิจการ ตัวอย่างเช่น ในปีปัจจุบันกิจการอาจมีการจ่ายเงินสด
ไปเพ่ือการก่อสร้างอาคารโรงงาน และผ่อนชําระเครื่องจักรเป็นจํานวนมาก เป็นต้น จากตัวอย่างแสดงให้เห็น
ว่ากิจการมีแนวโน้มที่จะทําการผลิตและขยายตลาดเพ่ิมขึ้น จึงได้มีการก่อสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักรมา
เพ่ิม เพ่ือรองรับกิจกรรมที่จะเพ่ิมขึ้น อย่างไรก็ตามการที่จะสามารถเปรียบเทียบงบกระแสเงินสดระหว่าง 2 
กิจการงวดบัญชีเดียวกัน หรือกิจการเดียวกันแต่คนละงวดบัญชี กิจการจําเป็นต้องใช้หลักการในการบันทึก
บัญชี และหลักการในการจัดทํางบกระแสเงินสดที่เหมือนกันจึงจะสามารถเปรียบเทียบกันได้ 
 4.1  วัตถุประสงค์ของงบกระแสเงินสด 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด เป็นไปตามเกณฑ์ที่กําหนดขึ้น
โดยมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ข้อมูลเกี่ยวกับ
กระแสเงินสดของกิจการมีประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการประเมินความสามารถของ
กิจการในการก่อให้เกิดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และความต้องการใช้กระแสเงินสดของกิจการใน
การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน จะต้องมีการประเมินความสามารถของกิจการในการก่อให้เกิด
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จังหวะเวลาและความแน่นอนของการก่อให้เกิดเงินสดดังกล่าว รวมทั้งเพ่ือ
เป็นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอดีตของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกิจการ ผ่านทาง
งบกระแสเงินสดซึ่งจําแนกกระแสเงินสดในระหว่างรอบระยะเวลาเป็นเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรม
ลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2560) 
 4.2  ประโยชน์ของงบกระแสเงินสด  
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด กําหนดให้งบกระแสเงินสดเมื่อ
ใช้ประกอบกับส่วนที่เหลือของงบการเงิน จะให้ข้อมูลที่ทําให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินการเปลี่ยนแปลง
ในสินทรัพย์สุทธิของกิจการ โครงสร้างทางการเงินของกิจการ (ซึ่งรวมถึงสภาพคล่องและความสามารถในการ
ชําระหนี้) และความสามารถของกิจการในการจัดการเกี่ยวกับจํานวนเงินและจังหวะเวลาของกระแสเงินสด
เพ่ือปรับให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์และโอกาส ข้อมูลกระแสเงินสดให้ประโยชน์ในการประเมิน
ความสามารถของกิจการในการก่อให้เกิดเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด และทําให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถ
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นําไปสร้างแบบจําลองเพ่ือประเมินและเปรียบเทียบมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการที่
ต่างกัน รวมทั้งช่วยเพ่ิมความสามารถในการเปรียบเทียบกันได้ของผลการดําเนินงานที่รายงานโดยกิจการที่
แตกต่างกันได้ เนื่องจากได้ตัดผลกระทบที่เกิดจากการใช้วิธีปฏิบัติทางบัญชีที่แตกต่ างกันสําหรับรายการและ
เหตุการณ์ที่เหมือนกันออกไปแล้ว ซึ่งข้อมูลในอดีตของกระแสเงินสด มักใช้เป็นตัวบ่งชี้ถึงจํานวนเงิน จังหวะ
เวลา และความแน่นอนของกระแสเงินสดในอนาคต นอกจากนี้ ยังเป็นประโยชน์ในการใช้ตรวจสอบความ
ถูกต้องของการประเมินกระเงินสดในอนาคตที่ได้จัดทําในอดีต และใช้ตรวจสอบความสัมพันธ์ระหว่าง
ความสามารถในการทํากําไรและกระแสเงินสดสุทธิ และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในระดับราคา  (สภา
วิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2560) 
 นอกจากนี้ งบกระแสเงินสดเป็นงบที่จัดทําขึ้นจากการกระทบยอดรายการต่างๆ ในงบกําไรขาดทุน
และงบแสดงฐานะการเงิน ย้อนกลับไปหายอดเงินสดคงเหลือปลายงวด นอกจากนี้ เงินสดเป็นสิ่งสําคัญที่สุด
ของกิจการที่แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการดําเนินกิจการในแง่ต่างๆ ซึ่งหากกิจการมีเงินสดไม่เพียงพอก็
จะไม่สามารถดําเนินกิจการได้ เช่น ไม่สามารถจ่ายค่าแรงพนักงาน ไม่สามารถจ่ายค่าวัตถุดิบหรือสินค้า และไม่
สามารถจ่ายชําระหนี้ได้ เป็นต้น ดังนั้น งบกระแสเงินสดจึงจําเป็นสําหรับผู้ใช้งบการเงิน เช่น ผู้บริหาร หรือ
เจ้าหนี้ เป็นต้น เพ่ือการตัดสินใจดําเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งได้อย่างถูกต้อง เชื่อถือได้ และแม่นยํามากขึ้น 
รวมถึงสามารถแก้ไขปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้น หรืออาจเกิดขึ้นได้ตรงจุดและทันเวลา โดยประโยชน์ของงบกระแส
เงินสดสามารถสรุปได้ (อังคณา นุตยกุล, 2550, หน้า 115-118) ได้แก่ (1) ทําให้ทราบถึงกําไรที่เป็นเงินสดที่
แท้จริงของกิจการและทราบโครงสร้างทางการเงินของกิจการ โดยเกิดจากกิจกรรมหลัก 3 กิจกรรมของกิจการ 
ได้แก่ กิจกรรมการดําเนินงาน กิจกรรมจัดหาเงิน และกิจกรรมลงทุน และทําให้ทราบว่ากิจการได้เงินสดมา
และใช้เงินสดไปส่วนใหญ่ในกิจกรรมใด มีการบริการและจัดการได้เหมาะสมหรือไม่ อย่างไร และ (2) ทําให้ผู้ใช้
สามารถใช้งบกระแสเงินสดเพ่ือตัดสินใจในระยะสั้นและระยะยาวได้โดยจะใช้วิ เคราะห์เปรียบเทียบการ
เปลี่ยนแปลงของเงินสดในงวดเดียวกันของกิจการต่างกิจการได้ ถ้าหากใช้งบการเงินเป็นตัวเปรียบเทียบกิจการ
จะต้องคํานึงถึงหลักการบัญชีที่ใช้ในการบันทึกบัญชีประกอบกันด้วย เมื่อกิจการใช้วิธีการบันทึกบัญชีที่
แตกต่างกันอาจทําให้ไม่สามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหว่างกันได้ ซึ่งงบกระแสเงินสดจะแสดงให้เห็นว่า
กิจการมีความถนัดในการหาเงินในด้านใด และกิจการมีการจัดสรรเงินที่ถูกต้องและเหมาะสมหรือไม่ อย่างไร 
โดยหากกิจการต้องการหรือขาดแคลนเงินสด ก็อาจพิจารณากู้ยืมระยะยาว หรือการใช้วงเงินเบิกเกินบัญชี
ระยะสั้น หรือหากมีเงินสดเหลือผู้บริหารอาจตัดสินใจขยายกิจการ หรือซื้อเครื่องจักรเพ่ิม หรืออาจพิจารณา
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นก็เป็นได้ 
 4.3  สาเหตุที่เงินสดเพิ่มข้ึนหรือลดลง 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด ให้คํานิยามที่สําคัญ (สภา
วิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2560; 2561) ดังนี้ 
 เงินสด (Cash) หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เช่น เงินสดย่อย 
เช็คท่ีถึงกําหนดชําระแต่ยังไม่ได้นําฝาก เช็คเดินทาง เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย์ เป็นต้น 
 รายการเทียบเท่าเงินสด (Cash equivalents) หมายถึง เงินลงทุนที่มีสภาพคล่องสูง โดยมีวันครบ
กําหนดภายในระยะเวลา 3 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่กิจการได้มา ซึ่งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดใน
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จํานวนที่ทราบได้ และมีความเสี่ยงที่ไม่มีนัยสําคัญต่อการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า เช่น เงินฝากประจําที่มีอายุไม่
เกิน 3 เดือน เป็นต้น 
 กระแสเงินสด (Cash flows) หมายถึง การเข้าและออกของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 กิจกรรมดําเนินงาน (Operating activities) หมายถึง กิจกรรมหลักท่ีก่อให้เกิดรายได้ของกิจการ และ
จากกิจกรรมอ่ืนที่ไม่ใช่กิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน 
 กิจกรรมลงทุน (Investing activities) หมายถึง การได้มาและการจําหน่ายสินทรัพย์ระยะยาวและเงิน
ลงทุนอื่น ซึ่งไม่รวมอยู่ในรายการเทียบเท่าเงินสด 
 กิจกรรมจัดหาเงิน (Financing activities) หมายถึง กิจกรรมที่มีผลทําให้เกิดการเปลี่ยนแปลงใน
ขนาดและองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของและส่วนของการกู้ยืมเงินของกิจการ 
 กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (Cash flows from operating activities) เป็นกระแสเงินสด
ที่เกิดจากกิจกรรมหลักที่ก่อให้เกิดรายได้ของกิจการ และจากกิจกรรมอ่ืนที่ไม่ใช่กิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรม
จัดหาเงิน โดยทั่วไปแล้ว กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานสามารถแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการ
ดําเนินงานของกิจการในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เพียงพอสําหรับการดําเนินงานของกิจการ การชําระคืน
เงินกู้ยืม การจ่ายเงินปันผล ตลอดจนการลงทุนใหม่ โดยไม่จําเป็นต้องพ่ึงพาการจัดหาเงินจากแหล่งเงินทุน
ภายนอก ตัวอย่างสาเหตุที่เงินสดเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน เช่น เงินสดรับจากการขาย
สินค้าและการให้บริการ เงินสดรับจากรายได้ค่าสิทธิ ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า และรายได้อ่ืน เงินสดได้รับคืน
ค่าภาษีเงินได้ (ยกเว้นหากรายการดังกล่าวสามารถระบุเจาะจงได้กับกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน) เงิน
สดรับจากสัญญาที่ถือไว้เพ่ือซื้อขายหรือเพ่ือค้า และเงินสดรับของกิจการประกันภัยสําหรับเบี้ยประกันภัยและ
ค่าสินไหมทดแทน ค่ารายปี และผลประโยชน์อ่ืนตามกรมธรรม์ เป็นต้น ตัวอย่างสาเหตุที่เงินสดลดลงของ
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน เช่น เงินสดจ่ายจากการซื้อสินค้าและบริการ เงินสดจ่ายให้แก่พนักงาน
และจ่ายแทนพนักงาน เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้ (ยกเว้นหากรายการดังกล่าวสามารถระบุเจาะจงได้กับ
กิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน) เงินสดจ่ายจากสัญญาที่ถือไว้เพ่ือซื้อขายหรือเพ่ือค้า เงินสดจ่ายของ
กิจการประกันภัยสําหรับเบี้ยประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน ค่ารายปี และผลประโยชน์อ่ืนตามกรมธรรม์ 
เงินสดจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมท่ีกระทําโดยสถาบันการเงิน เป็นต้น 
 กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (Cash flows from investing activities) เป็นกระแสเงินสดที่เกิด
จากกิจกรรมเกี่ยวกับการได้มาและการจําหน่ายสินทรัพย์ระยะยาวและเงินลงทุนอ่ืน ซึ่งไม่รวมอยู่ในรายการ
เทียบเท่าเงินสด ซึ่งกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนแสดงให้เห็นถึงรายจ่ายที่กิจการจ่ายไป เพ่ือให้ได้มาซึ่ง
ทรัพยากรที่ก่อให้เกิดรายได้และกระแสเงินสดในอนาคต ทั้งนี้ เฉพาะรายจ่ายที่ส่งผลให้เกิ ดการรับรู้สินทรัพย์
ในงบแสดงฐานะการเงินเท่านั้นที่สามารถจัดประเภทเป็นกิจกรรมลงทุน ตัวอย่างสาเหตุที่เงินสดเพ่ิมขึ้นของ
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน เช่น เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
และสินทรัพย์ระยะยาวอื่น เงินสดรับจากการขายตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอ่ืน และส่วนได้เสียใน
การร่วมค้า (นอกเหนือจากเงินสดรับจากการขายตราสารที่จัดเป็นรายการเทียบเท่าเงินสดหรือที่ถือไว้โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือซื้อขายหรือเพ่ือค้าซึ่งจัดเป็นกิจกรรมดําเนินงาน) เงินสดรับชําระคืนจากเงินจ่ายล่วงหน้าและ
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการอ่ืน (นอกเหนือจากเงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมโดยสถาบันการเงิน) และ
เงินสดรับจากการขายสัญญาฟิวเจอร์และสัญญาฟอร์เวิด สัญญาให้สิทธิเลือก และสัญญาแลกเปลี่ยน (ยกเว้น
เมื่อสัญญาดังกล่าวนั้นถือไว้เพ่ือซื้อขายหรือเพ่ือค้า หรือเป็นการรับที่จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน เป็นต้น 
ตัวอย่างสาเหตุที่เงินสดลดลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน เช่น เงินสดจ่ายเพ่ือซื้อที่ดิน อาคาร และ
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อุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสินทรัพย์ระยะยาวอ่ืน ตลอดจนต้นทุนในการพัฒนาที่ถือเป็นต้นทุนของ
สินทรัพย์ ซึ่งรวมถึงอาคารและอุปกรณ์ท่ีสร้างข้ึนเอง เงินสดจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของ
กิจการอ่ืน และส่วนได้เสียในการร่วมค้า (นอกเหนือจากเงินสดจ่ายเพ่ือให้ได้มาซึ่งตราสารที่จัดเป็นรายการ
เทียบเท่าเงินสดหรือที่ถือไว้โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือซื้อขายหรือเพ่ือค้าซึ่งจัดเป็นกิจกรรมดําเนินงาน) เงินสดจ่าย
ล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการอื่น ไม่ว่าจะเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นหรือระยะยาว (นอกเหนือจาก
เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมที่กระทําโดยสถาบันการเงินซึ่งจัดเป็นกิจกรรมดําเนินงานของสถาบันการเงิน) 
และเงินสดจ่ายเพ่ือซื้อสัญญาฟิวเจอร์และสัญญาฟอร์เวิด สัญญาให้สิทธิเลือก และสัญญาแลกเปลี่ยน (ยกเว้น
เมื่อสัญญาดังกล่าวนั้นถือไว้เพ่ือซื้อขายหรือเพ่ือค้า หรือเป็นการจ่ายที่จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน      
เป็นต้น ทั้งนี้ ในกรณีที่สัญญานําไปใช้เป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงของรายการที่สามารถระบุได้กระแสเงิน
สดที่เกิดจากสัญญาดังกล่าวให้จัดประเภทในลัษณะเดียวกับกระแสเงินสดของรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยง 
 กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน (Cash flows from financing activities) เป็นกระแสเงินสดที่
เกิดจากกิจกรรมที่มีผลทําให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในขนาดและองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของและส่วนของ
การกู้ยืมเงินของกิจการ ทั้งนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินแสดงให้เห็นถึงประโยชน์ในการคาดคะเน
สิทธิเรียกร้องในกระแสเงินสดในอนาคตจากผู้ให้เงินทุนแก่กิจการ ตัวอย่างสาเหตุที่เงินสดเพ่ิมขึ้นของกระแส
เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เช่น เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญหรือตราสารทุนอ่ืน เงินสดรับจากการขาย
หุ้นซื้อคืน และเงินสดรับจากการออกหุ้นกู้หรือตราสารหนี้ อ่ืน การกู้เงินโดยการออกตั๋วเงิน พัน ธบัตร         
การจํานอง และการกู้ยืมระยะสั้นหรือระยะยาว เป็นต้น ตัวอย่างสาเหตุที่เงินสดลดลงของกระแสเงินสดจาก
กิจกรรมจัดหาเงิน เช่น เงินสดจ่ายจากการซื้อหุ้นสามัญคืนหรือไถ่ถอนตราสารทุนอื่นคืนของกิจการ เงินสดจ่าย
จากการไถ่ถอนหุ้นกู้หรือตราสารหนี้อ่ืนของกิจการ เงินสดจ่ายจากการชําระเงินตามตั๋วเงินจากการกู้เงิน และ
การชําระเงินกู้ยืมระยะสั้นหรือระยะยาว และเงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพ่ือลดจํานวนคงเหลือของหนี้สินซึ่งเกี่ยวข้อง
กับสัญญาเช่าการเงิน เป็นต้น 
 4.4  การเปลี่ยนแปลงของเงินสด 
 การเปลี่ยนแปลงของเงินสดมาจากสมการบัญชีที่ว่า สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่ง
สามารถพิจารณาได้ว่าเงินสด + สินทรัพย์อ่ืนๆ = หนี้สิน + ส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนั้น เงินสด = หนี้สิน + ส่วน
ของผู้ถือหุ้น – สินทรัพย์อ่ืนๆ จากสมการข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า (1) เงินสดจะเพ่ิมขึ้นเมื่อหนี้สิน หรือส่วน
ของผู้ถือหุ้นเพ่ิมขึ้นหรือสินทรัพย์อ่ืนๆ ลดลง และ (2) เงินสดจะลดลงเมื่อหนี้สิน หรือส่วนของผู้ ถือหุ้นลดลง 
หรือสินทรัพย์อ่ืนๆ เพ่ิมข้ึน 
 4.5  รายการที่ไม่ใช่เงินสด (Non-cash transactions)  
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด กําหนดให้กิจการต้องไม่นํา
รายการลงทุนและรายการจัดหาเงินที่ไม่ได้มีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดมาแสดงในงบ
กระแสเงินสด เนื่องจากรายการที่ไม่ใช่เงินสด (Non-cash transactions) ดังกล่าวไม่มีผลกระทบโดยตรงต่อ
กระแสเงินสดในระหว่างงวด อย่างไรก็ตาม กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายการดังกล่าวนี้ไว้ในส่วนอ่ืน
ของงบการเงินเพ่ือให้ข้อมูลทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงินแก่ผู้ใช้งบการเงิน 
รวมทั้งช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถคาดการณ์ถึงผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนของรายการดังกล่าวที่มีต่อกระแสเงิน
สดของกิจการในอนาคตได้ ตัวอย่างของรายการที่มิใช่เงินสด เช่น การซื้อสินทรัพย์โดยการก่อหนี้สิน (เช่น การ
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นเงินเชื่อหรือโดยการออกเป็นตั๋วเงินจ่ายหรือหุ้นกู้ หรือการทําสัญญาเช่า
การเงิน เป็นต้น) การซื้อสินทรัพย์โดยการแลกเปลี่ยนกับหุ้นสามัญของกิจการ (เช่น การซื้อที่ดิน อาคาร และ
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อุปกรณ์โดยการออกหุ้นสามัญ การออกหุ้นสามัญเพ่ือแลกเปลี่ยนกับสิทธิบัตร เป็นต้น) การออกหุ้นสามัญเพ่ือ
ไถ่ถอนหุ้นกู้ การซื้อกิจการโดยการออกหุ้นสามัญ และการแปลงสภาพหุ้นกู้หรือหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ   
เป็นต้น (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2560; 2561) 
 4.6  การจัดท างบกระแสเงินสด 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด กําหนดขั้นตอนในการจัดทํางบ
กระแสเงินสด กิจกรรมแรกที่ต้องจัดทํา คือ กิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมต่อมา คือ กิจกรรมลงทุน และ
กิจกรรมสุดท้าย คือ กิจกรรมจัดหาเงิน ซึ่งข้อมูลที่ต้องใช้ในการจัดทํางบกระแสเงินสด ประกอบด้วย (1) งบ
แสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบของวันสิ้นงวดปัจจุบันและวันสิ้นงวดก่อน เพ่ือใช้ในการคํานวณหาการ
เปลี่ยนแปลงยอดคงเหลือของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของในระหว่างงวด (2) งบกําไรขาดทุนสําหรับ
งวดปัจจุบัน เพ่ือใช้ในการคํานวณหากระแสเงินสดสุทธิในแต่ละกิจกรรม และ (3) ข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือใช้ในการวิเคราะห์หาสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในระหว่างงวด 
 จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ขั้นตอนในการจัดทํางบกระแสเงินสด มีดังนี้ ขั้นตอนที่ 1 คํานวณหาการ
เปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของในงบแสดงฐานะการเงินของวันสิ้นงวดปัจจุบันและวัน
สิ้นงวดก่อน ขั้นตอนที่ 2 คํานวณหากระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน โดยการวิเคราะห์งบกําไร
ขาดทุนสําหรับงวดปัจจุบันและการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของในงบแสดงฐานะ
การเงินของวันสิ้นงวดปัจจุบันและวันสิ้นงวดก่อน ตลอดจนข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ กิจการสามารถ
คํานวณหากระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานได้ 2 วิธี คือ วิธีทางตรงและวิธีทางอ้อม ซึ่งไม่ว่ากิจการจะ
เลือกใช้วิธีใดก็ตาม กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานจะมีจํานวนเท่ากันเสมอ และขั้นตอนที่  3 
คํานวณหากระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน โดยการวิเคราะห์จากงบแสดงฐานะ
การเงินเปรียบเทียบและข้อมูลเพิ่มเติมอ่ืนที่เก่ียวข้องกับเงินสด 

วิธีทางตรง (Direct method) เป็นวิธีที่แสดงเงินสดรับและเงินสดจ่ายตามลักษณะของรายการหลัก  
ที่สําคัญในการคํานวณกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน เช่น เงินสดรับจากลูกค้า เงินสดจ่ายให้แก่เจ้าหนี้
การค้า เงินสดรับจากเงินปันผล เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้ เป็นต้น ทั้งนี้ มาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด สนับสนุนให้กิจการแสดงกระแสเงินสดจากกิจกรรม
ดําเนินงานด้วยวิธีทางตรง เนื่องจากเป็นวิธีที่ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในการประมาณการกระแสเงินสดรับและ
กระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมดําเนินงานได้ในอนาคตชัดเจนกว่าวิธีทางอ้อม นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารยัง
สามารถนําข้อมูลไปเปรียบเทียบกับงบประมาณเงินสดของกิจการเพ่ือช่วยในการปรับปรุงการบริหารทาง
การเงินให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นได้อีกด้วย 

วิธีทางอ้อม (Indirect method) เป็นวิธีที่แสดงเริ่มต้นด้วยกําไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้างปรับปรุงด้วย
ผลกระทบของรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจําหน่าย หนี้สงสัยจะสูญ เป็นต้น 
รวมทั้งผลกําไรหรือขาดทุนอันเนื่องมาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน เช่น ผล
กําไรจากการขายที่ดิน ส่วนลดหรือส่วนเกินมูลค่าหุ้นกู้ที่ตัดจําหน่ายในระหว่างงวด เป็นต้น ตลอดจนปรับปรุง
ด้วยรายการค้างรับ ค้างจ่าย รับล่วงหน้า และจ่ายล่วงหน้าของเงินสดรับและเงินสดจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการ
ดําเนินงานในอดีตหรือในอนาคต เช่น การเปลี่ยนแปลงในลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้การค้าที่เกิด
จากการดําเนินงานในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน เป็นต้น ทั้งนี้ รูปแบบของการนําเสนองบกระแสเงินสด
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ด้วยวิธีทางอ้อมจะแตกต่างจากการนําเสนองบกระแสเงินสดด้วยวิธีทางตรงเฉพาะกระแสเงินสดจากกิจกรรม
ดําเนินงานเท่านั้น ซึ่งในทางปฏิบัติ กิจการมักจัดทํางบกระแสเงินสดโดยวิธีทางอ้อมมากกว่าวิธีทางตรง 
เนื่องจากเป็นวิธีที่จัดทําได้ง่ายและสะดวกรวดเร็วกว่า นอกจากนี้ งบกระแสเงินสดด้วยวิธีทา งอ้อมยังช่วยให้
ผู้ใช้งบการเงินสามารถทราบถึงสาเหตุของความแตกต่างระหว่างกําไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้างกับกระแสเงิน
สดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, 2561) 
 
ตัวอย่างที่ 13 ต่อไปนี้เป็นตัวอย่างของงบกระแสเงินสดที่แสดงกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานด้วยวิธี
ทางอ้อมที่จะนํามาวิเคราะห์โดยการใช้อัตราส่วนทางการเงิน 

บริษัท มณฑา จํากัด 
งบกระแสเงินสด 

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x6 
                                                                                                            (หน่วย : บาท) 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนินงาน 
กําไรสําหรับปี        180,000 
ปรับปรุงกําไรสําหรับปีให้เป็นกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 
ค่าเสื่อมราคา       48,000 
ขาดทุนจากการขายอุปกรณ์     16,000 
ลูกหนี้การค้าเพ่ิมขึ้น            (80,000) 
สินค้าคงเหลือเพ่ิมขึ้น          (100,000) 
เจ้าหนี้การค้าเพ่ิมขึ้น      90,000  (26,000) 
กระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดําเนินงาน             154,000 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน 
เงินสดรับจากการขายที่ดิน    250,000 
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์    160,000 
เงินสดจ่ายจากการซ้ืออุปกรณ์   (500,000) 
กระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน    (90,000) 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 
  เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ   600,000 
  เงินสดจ่ายจากการชําระคืนเงินกูร้ะยะยาว  (30,000) 
  เงินสดจ่ายจากการจ่ายเงินปันผล   (30,000) 
  กระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน            540,000 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)                   604,000 
บวก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด        60,000 
เท่ากับ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด     664,000 
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 4.7  การใช้อัตราส่วนทางการเงินในการวิเคราะห์งบกระแสเงินสด 
 การวิเคราะห์งบกําไรขาดทุนหรืองบแสดงฐานะการเงินจะมีการใช้อัตราส่วนทางการเงินมาวิเคราะห์
รายการต่างๆ เพ่ือประเมินผลการบริหารงานของกิจการ หรือประเมินผลความสามารถในการทํากําไร สภาพ
คล่องของกิจการ ประสิทธิภาพในการทํางาน และภาระหนี้สิน กรณีของงบกระแสเงินสดก็เช่นเดียวกันสามารถ
ที่จะใช้อัตราส่วนทางการเงินทําการวิเคราะห์รายการต่างๆ (อังคณา นุตยกุล, 2550, หน้า 121-126) ได้ดังนี้ 
 (1)  อัตราส่วนที่แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการจัดหาเงินสด 
 แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการจัดหาเงินสดจากแหล่งภายนอก มีอัตราส่วนที่ใช้ในการคํานวณ 
ได้แก่ 

     (1.1)  อัตราส่วนร้อยละของกระแสเงินสดจากกิจกรรมต่างๆ ต่อแหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด 
ประกอบด้วย 3 อัตราส่วน มีสูตรคํานวณ ดังนี้ 
อัตราส่วนร้อยละของกระแสเงินสด = กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดําเนินงาน x 100 
จากกิจกรรมดําเนินงาน (%)  แหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด 
 = (180,000 + 48,000 + 16,000 + 90,000) x 100 
  334,000 + 410,000 + 600,000 
 = 24.85 % 
 
อัตราส่วนร้อยละของกระแสเงินสด = กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมการลงทุน x 100          
จากกิจกรรมการลงทุน (%)  แหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด 
 = (250,000 + 16,000) x 100 
  334,000 + 410,000 + 600,000 
 = 30.51 % 
 
อัตราส่วนร้อยละของกระแสเงินสด = กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมการจัดหาเงิน x 100 
จากกิจกรรมการจัดหาเงิน (%)  แหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด 
 = (600,000) x 100 
  334,000 + 410,000 + 600,000 
 = 44.64 % 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนร้อยละของกระแสเงินสดจากกิจกรรมต่างๆ ต่อแหล่งที่มาของเงินสด
ทั้งหมดข้างต้น จะเห็นว่ากิจการมีแหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมดเท่ากับ แหล่งที่มาจากกิจกรรมการดําเนินงาน
เท่ากับ 334,000 บาท (180,000 + 48,000 + 16,000 + 90,000) จากกิจกรรมการลงทุนเท่ากับ 410,000 
บาท (250,000 + 16,000) และจากกิจกรรมการจัดหาเงินเท่ากับ 600,000 บาท ซึ่งรวมเป็นแหล่งที่มาของ
เงินสดทั้งหมดเท่ากับ 1,344,000 บาท ดังนั้น อัตราส่วนกระแสเงินสดที่ได้รับจากกิจกรรมดําเนินงาน เท่ากับ 
24.85 % การลงทุน เท่ากับ 30.51 % และการจัดหาเงิน เท่ากับ 44.64 % ของกระแสเงินสดรับทั้งหมดของ
กิจการ โดยจากอัตราส่วนที่คํานวณได้แสดงให้เห็นว่ากิจการนี้มีแหล่งที่มาของเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน
เป็นหลัก ซึ่งก็คือการขายหุ้นสามัญเพ่ิม รองลงมาแหล่งที่มาของเงินสดของกิจการได้มาจากกิจกรรมการลงทุน 
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และจากกิจกรรมการดําเนินงานตามลําดับ ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงควรปรับปรุงประสิทธิภาพในการจัดหาเงินเพ่ือ
ดําเนินงานในธุรกิจหลักของกิจการให้ดียิ่งขึ้น โดยอาจเร่งการเก็บเงินให้เร็วขึ้น และหมุนสินค้าออกให้เร็วขึ้น 
ตรงกันข้ามถ้ากิจการจะวิเคราะห์การใช้ไปของเงินสดก็จะใช้กระแสเงินสดใช้ไปเพ่ือกิจกรรมต่างๆ เป็นตัวตั้ง
และใช้เป็นแหล่งใช้ไปของเงินสดทั้งหมดเป็นตัวหาร โดยมีความหมายที่แสดงถึงสัดส่วนการใช้จ่ายเงินสดของ
กิจการว่าใช้จ่ายเงินสดส่วนใหญ่ไปในทางใด เพ่ือจะทําให้ฝ่ายบริหารสามารถปรับปรุงประสิทธิภาพการ
ดําเนินการของกิจการในด้านการใช้จ่ายเงินได้อย่างถูกต้องและแม่นยํายิ่งขึ้น 
 
      (1.2)  อัตราส่วนความสามารถในการใช้สินทรัพย์ถาวร มีสูตรคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนความสามารถในการใช้สินทรัพย์ถาวร = กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดําเนินงาน x 100 
(%)  เงินลงทุนในสินทรัพย์ถาวร 
 = (180,000 - 26,000) x 100 
  500,000 
 = 30.80 % 
 

จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนความสามารถในการใช้สินทรัพย์ถาวรข้างต้นจะเห็นว่ากิจการมี
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดําเนินงานเท่ากับ 180,000 - 26,000 = 154,000 บาท และมีเงินทุนใน
สินทรัพย์ถาวรเฉพาะในปีนี้เท่ากับ 500,000 บาท จึงคํานวณอัตราส่วนนี้ได้เท่ากับ 30.80% แสดงให้เห็นว่า
เงินที่จ่ายลงทุนในสินทรัพย์ถาวรในปีนี้ทั้งหมดก่อให้เกิดผลตอบแทนกลับมาให้กิจการ 30.80% ดังนั้น       
เงินลงทุนเพิ่มในสินทรัพย์ถาวรก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับสุทธิจากการดําเนินงานเท่าใด 

 
      (1.3)  อัตราส่วนกระแสเงินสดสุทธิต่อหุ้น มีสูตรคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนกระแสเงินสดสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น) = กระแสเงินสดสุทธิ 
  จํานวนหุ้นสามัญที่ออกจําหน่าย 
 = 604,000 
  2,000,000 
 = 0.30 บาทต่อหุ้น 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนกระแสเงินสดสุทธิต่อหุ้นข้างต้นสมมติว่ากิจการมีหุ้นสามัญที่นํา
ออกจําหน่ายและชําระค่าหุ้นแล้วจํานวน 20,000,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 10 บาท ดังนั้น กิจการมีจํานวนหุ้นที่
นําออกจําหน่ายและชําระค่าหุ้นแล้ว จํานวน 2,000,000 หุ้น จึงคํานวณอัตราส่วนนี้ได้เท่ากับ 604,000 ÷ 
2,000,000 = 0.30 บาทต่อหุ้น ซึ่งหมายถึง ราคาหุ้นของกิจการ จํานวน 1 หุ้น สามารถตีเป็นเงินสดได้     
0.30 บาท 
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 (2)  อัตราส่วนความเพียงพอของเงินสดในการจ่ายชําระหนี้สินระยะยาว แสดงให้เห็นถึความสามารถ
ในการจ่ายชําระเงินกู้ หนี้สินและภาระผูกพันต่างๆ ในระยะยาวของกิจการ อัตราส่วนประเภทนี้ ได้ แก่ 
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชําระหนี้สินระยะยาว มีสูตรคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินสด = เงินสดจ่ายชําระเงินกู้ยืมระยะยาว 
ในการจ่ายชําระหนี้สินระยะยาว (เท่า)  แหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด 
 = 30,000 
  334,000 + 410,000 + 600,000 
 = 0.022 เท่า 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนความเพียงพอของเงินสดในการจ่ายชําระหนี้สินระยะยาวข้างต้น    
จะเห็นว่ากิจการมีแหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมดเท่ากับ 1,344,000 บาท โดยมีการจ่ายชําระเงินกู้ยืมระยะยาว
เท่ากับ 30,000 บาท ดังนั้น อัตราส่วนนี้จะเท่ากับ 0.022 เท่า แสดงให้เห็นว่าในปีนี้กิจการหาเงินสดมาได้
ทั้งหมด 100 บาท โดยกิจการจะมีภาระผูกพันระยะยาวที่จะต้องจ่ายชําระ เท่ากับ 2.20 บาท นั่นคือ กิจการ
ยังมีความสามารถที่จะจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวด้วยเงินสดในปีนี้เหลืออีกจํานวนมาก นอกจากนี้ อาจคํานวณ
อัตราส่วนเงินสดจ่ายชําระภาระต่างๆ เช่น เงินปันผล เงินกู้ยืม เทียบกับเฉพาะส่วนของเงินสดที่ได้รับจาก
กิจกรรมดําเนินงานเพียงกิจกรรมเดียวก็สามารถทําได้ โดยตัวเลขที่คํานวณได้จะบอกให้เห็นว่าเฉพาะเงินสดที่
ได้รับจากกิจกรรมดําเนินงานเพียงกิจกรรมเดียวสามารถที่จะรองรับภาระต่างๆ ข้างต้นได้ 
 
 (3) อัตราส่วนความสามารถในการช่วยชําระรายการบางรายการที่สําคัญ เช่น เงินปันผลจ่าย เงินจ่าย
ชําระคืนเงินกู้ยืมก่อนครบกําหนด เป็นต้น มีสูตรคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนความสามารถในการช่วยชําระรายการ = เงินปันผลจ่าย 
บางรายการที่สําคัญ (เท่า)  แหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด 
 = 30,000 
  334,000 + 410,000 + 600,000 
 = 0.022 เท่า 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชําระรายการบางรายการที่สําคัญข้างต้น    
ถ้าต้องการวัดความสามารถในการจ่ายเงินปันผล จะคํานวณได้โดยนําเอาเงินปันผลจ่ายจํานวน 30,000 บาท
หารด้วยแหล่งที่มาของเงินสดทั้งหมด จํานวน 1,344,000 บาท จะเท่ากับ 0.022 เท่า ซึ่งแสดงให้เห็นว่า
จํานวนเงินที่กิจการหามาได้ท้ังหมด 100 บาท โดยกิจการจะใช้ชําระเป็นเงินปันผล เท่ากับ 0.022 บาท เท่านั้น 
หรือหากต้องการเทียบว่าเงินปันผลที่จ่ายคิดเป็นสัดส่วนเท่าไรของรายการจ่ายชําระทั้งหมดหรือเป็นสัดส่วน
เท่าไรของกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดําเนินงานก็สามารถทําได้เช่นกัน 
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 (4) อัตราส่วนความเพียงพอของเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานในการชําระภาระผูกพันต่างๆ แสดงให้
เห็นความเพียงพอของกระแสเงินสดในการดําเนินในด้านต่างๆ ซึ่งประกอบด้วยอัตราส่วนต่างๆ ดังนี้ 
      (4.1)  ความเพียงพอของกระแสเงินสดมีสูตรการคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนความเพียงพอของกระแสเงินสด (เท่า) = กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 
  ภาระผูกพันที่จ่ายชําระเงินกู้ยืม ซื้อสินทรัพย์ถาวร 
  และจ่ายเงินปันผล 
 = 180,000 – 26,000 
  30,000 + 30,000 + 500,000 
 = 0.275 เท่า 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนความเพียงพอของกระแสเงินสดข้างต้น กิจการมีกระแสเงินสดสุทธิ
จากการดําเนินงานเท่ากับ 180,000 – 26,000 = 154,000 บาท มีภาระผูกพันที่จ่ายชําระเป็นจํานวนเงิน
เท่ากับ 30,000 + 30,000 + 500,000 = 560,000 บาท ดังนั้น คํานวณอัตราส่วนนี้ได้ เท่ากับ 0.275 เท่า 
แสดงให้เห็นว่าเงินสดที่ได้รับเฉพาะกิจกรรมการดําเนินงานไม่เพียงพอที่จะชําระเงินปันผล คืนเงินกู้ระยะยาว 
และชําระค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรให้กิจการได้ จะต้องใช้เงินสดจากกิจกรรมอ่ืนเป็นตัวช่วย ซึ่งหากมองในมุมนี้
กิจการ จําเป็นต้องปรับปรุงประสิทธิภาพในการดําเนินงานจากกิจกรรมปกติของกิจการให้ดีข้ึน 
 
      (4.2)  อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายหนี้สิน มีสูตรการคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายหนี้สิน (เท่า) = กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 
  หนี้สินทั้งหมด 
 = 180,000 – 26,000 
  6,000,000 
 = 0.0257 เท่า 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายหนี้สินข้างต้น สมมติว่ากิจการมีหนี้สินทั้งสิ้น 
6,000,000 บาท อัตราส่วนนี้จะเท่ากับ 0.0257 เท่า ซึ่งแสดงให้เห็นว่ากิจการยังไม่สามารถที่จะใช้กระแสเงิน
สดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานในงวดบัญชีนี้เพื่อชําระหนี้สินทั้งหมดของกิจการได ้
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      (4.3)  อัตราส่วนของรายการที่ไม่ใช่เงินรับกับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน มีสูตรการ
คํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนของรายการที่ไม่ใช่เงินรับกับ = รายการที่ไม่ใช่เงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคา 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน (เท่า)  และค่าตัดบัญชีต่างๆ 
  กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 
 = 48,000 
  180,000 - 26,000 
 = 0.31 เท่า 
 
 จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนของรายการที่ไม่ใช่เงินรับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
ข้างต้น การคํานวณอัตราส่วนนี้ได้ เท่ากับ 0.31 เท่า หรือเท่ากับ 31% ซึ่งหมายถึงจากกระแสเงินสดสุทธิจาก
กิจกรรมดําเนินงานทั้งหมดของกิจการมีค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดบัญชีต่างๆ เป็นอัตราส่วนร้อยละ 31%  
   

(5)  อัตราส่วนความสัมพันธ์ของกําไรสุทธิและเงินสดสุทธิ แสดงให้เห็นถึงการเกี่ยวข้องสัมพันธ์ กัน
ระหว่างกําไรสุทธิที่คํานวณตามเกณฑ์คงค้างกับเกณฑ์เงินสดในการดําเนินงานจริงๆ มีสูตรการคํานวณ ดังนี้ 
 
อัตราส่วนความสัมพันธ์ของกําไรสุทธิ = กําไรสุทธิ 
และเงินสดสุทธิ (เท่า)  เงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมการดําเนินงาน 
 = 180,000 
  (26,000) 
 = (6.92) เท่า 
 

จากข้อมูลการคํานวณอัตราส่วนความสัมพันธ์ของกําไรสุทธิและเงินสดสุทธิข้างต้น แทนค่ากําไรสุทธิ
ด้วย 180,000 บาท ส่วนเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานติดลบอยู่ 26,000 บาท อัตราส่วนนี้จะมีค่า   
ติดลบเท่ากับ 6.92 เท่า แสดงให้เห็นว่ากระแสเงินสดจากกิจกรรมการดําเนินงานของกิจการนี้มีความสัมพันธ์
ในทิศทางตรงกันข้ามกับกําไรสุทธิของกิจการถึง 6.92 เท่า ซึ่งอาจหมายถึง ตัวเลขกําไรสุทธิทางบัญชีไม่ได้
สะท้อนให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการดําเนินงานของกิจการ ซึ่งหากดูรายละเอียดของการใช้จ่ายเงินสดไปเพ่ือ
การดําเนินงานจะเห็นว่ากิจการตามตัวอย่างข้างต้นมีสินค้าคงเหลือและลูกหนี้เพ่ิมขึ้นซึ่งอาจส่งผลกระทบให้
เงินสดในมือของกิจการลดน้อยลง เนื่องจากบัญชีขายและต้นทุนขายในงบกําไรขาดทุนคํานวณตามเกณฑ์    
คงค้าง ซึ่งไม่ได้สะท้อนให้เห็นถึงเงินสดในมืออย่างแท้จริง ดังนั้น หากคํานึงถึงเงินสดในมือย่างแท้จริงแล้ว 
กิจการมีเงินสดจากกิจกรรมการดําเนินงานที่ติดลบซึ่งในงบกําไรขาดทุนอาจแสดงเป็นกําไรก็ได้ 
 ดังนั้น อาจสรุปได้ว่าการวิเคราะห์งบกระแสเงินสดอาจทําได้โดยการใช้อัตราส่วนทางการเงินมา
ประยุกต์ใช้ซึ่งอัตราส่วนข้างต้นเป็นเพียงแค่ตัวอย่างเท่านั้น ผู้วิเคราะห์อาจใช้อัตราส่วนอ่ืนๆ มาช่วยในการ
วิเคราะห์ได้อีก ตัวอย่างเช่น อัตราส่วนกระแสเงินสดต่อสินทรัพย์ถาวร ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการ
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ใช้สินทรัพย์เพ่ือสร้างเงินสดให้กิจการ เป็นต้น หรืออาจกล่าวได้ว่าการวิเคราะห์อัตราส่วนที่ใช้ในการวิเคราะห์
ไม่ตายตวัขึ้นอยู่กับผู้วิเคราะห์ในเรื่องใดมากกว่า 
 
7 สรุป 
 การวิเคราะห์งบการเงิน หมายถึง การค้นหาข้อเท็จจริงจากงบการเงินโดยการค้นหาข้อเท็จจริง      
ดังกล่าวต้องอาศัยเครื่องมือต่างๆ เช่น การวิเคราะห์แนวตั้ง การวิเคราะห์แนวนอน และการวิเคราะห์
อัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น ผู้วิเคราะห์งบการเงินแต่ละคนจะมีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับประเภท
ของผู้วิเคราะห์งบการเงิน ได้แก่ (1) ผู้ลงทุน (2) ผู้บริหาร (3) ลูกจ้าง (4) ผู้ให้กู้ (5) ผู้ขายสินค้าและเจ้าหนี้อ่ืน    
(6) ลูกค้า (7) ผู้สอบบัญชี (8) รัฐบาลและหน่วยงานราชการ (9) นักศึกษา (10) สาธารณชน และ            
(11) คู่แข่งขัน เป็นต้น 
 งบการเงิน เป็นข้อมูลสําคัญที่ใช้ในการวิเคราะห์งบการเงิน ซึ่งสามารถหามาได้จากหลายแหล่ง ได้แก่ 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ และแหล่งข้อมูลจากอินเตอร์เน็ต เช่น www.dbd.go.th และ www.sec.or.th เป็นต้น          
การวิเคราะห์งบการเงินเป็นเครื่องมือสําคัญในการบริหารธุรกิจ ดังนั้น ผู้บริหารจึงควรใช้ประโยชน์จาก
เครื่องมือเหล่านี้ โดยจะต้องเข้าใจและวิเคราะห์ในด้านต่างๆ เช่น การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และการวิเคราะห์
ผลการดําเนินงาน เป็นต้น 
 เครื่องมือในการวิเคราะห์งบการเงิน ซึ่งประกอบด้วย การวิเคราะห์แนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบ
การเงิน (Common-size analysis) การวิเคราะห์แนวนอน/การวิเคราะห์การเจริญเติบโต/แนวโน้ม (Trend 
analysis) การวิเคราะห์โดยใช้อัตราส่วนทางการเงิน (Financial ratios analysis) และการวิเคราะห์งบกระแส
เงินสด (Statement of cash flows analysis) 
 การวิเคราะห์แนวตั้ง/การวิเคราะห์โครงสร้างงบการเงิน (Common-size analysis) หมายถึง การ
วิเคราะห์ตัวเลขในงบการเงิน โดยมีการกําหนดให้ยอดรวมของหมวดใดหมวดหนึ่งในงบการเงินเป็นร้อยละ 
และเทียบว่ายอดรายการอื่นๆ เป็นร้อยละเท่าใดของยอดรวมในหมวดเดียวกัน เพ่ือให้ตัวเลขแสดงความหมาย
ที่ชัดเจนและสามารถเปรียบเทียบกันได้ 
 การวิเคราะห์แนวนอน/การวิเคราะห์การเจริญเติบโตหรือแนวโน้ม (Trend analysis) หมายถึง     
การวิเคราะห์ตัวเลขในงบการเงิน โดยมีการเปรียบเทียบกับปีอ่ืนๆ ซึ่งต้องกําหนดให้ตัวเลขปีใดปีหนึ่งเป็นร้อย
ละ 100 และเทียบว่าปีอ่ืนๆ จะเป็นร้อยละเท่าใด ในการกําหนดปีใดปีหนึ่งให้เป็นร้อยละ 100 สามารถทําได้ 2 
วิธี คือ การเปรียบเทียบกับปีฐาน ในกรณีมีตัวเลข 2 ปี ทั้ง 2 วิธีจะคํานวณเหมือนกัน 
 การวิเคราะห์โดยใช้อัตราส่วนทางการเงิน (Financial ratios analysis) คือ การนํารายการที่มี
ความสัมพันธ์กันมาเปรียบเทียบเพื่อให้มีความหมายมากขึ้น โดยรายการที่นํามาเปรียบเทียบจะเป็นรายการใน
งบเดียวกันหรือต่างงบกันก็ได้ สามารถแบ่งประเภทอัตราส่วนทางการเงินที่ใช้ในการวิเคราะห์ได้เป็น อัตราส่วน
วัดความสามารถในการทํากําไร (Profitability ratios) อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง (Liquidity ratios) อัตราส่วน
วัดประสิทธิภาพในการทํางาน (Activity ratios) และอัตราส่วนวัดภาระหนี้สิน (Lecverage ratios) 
 การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด (Statement of cash flows analysis) ซึ่งงบกระแสเงินสด หมายถึง
รายงานที่แสดงให้เห็นถึงการเคลื่อนไหวของเงินสดของกิจการโดยแสดงแหล่งที่ได้มา (Cash inflow) และ
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แหล่งที่ใช้ไป (Cash outflow) จําแนกตามกิจกรรมหลักของกิจการ ได้แก่ กิจกรรมการดําเนินงาน กิจกรรม
การลงทุน และกิจกรรมการจัดหาเงินในรอบระยะเวลาบัญชีใดบัญชีหนึ่ง สามารถทําได้ 2 วิธี คือ วิธีทางตรง 
(Direct method) และวิธีทางอ้อม (Indirect method/Reconciliation method) กรณีของงบกระแสเงิน
สดก็เช่นเดียวกันสามารถท่ีจะใช้อัตราส่วนทางการเงินทําการวิเคราะห์รายการต่างๆ ได้แก่ อัตราส่วนที่แสดงให้
เห็นถึงความสามารถในการจัดหาเงินสด อัตราส่วนความเพียงพอของเงินสดจ่ายชําระหนี้สินระยะยาว 
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชําระรายการบางรายการที่สําคัญ เช่น เงินปันผลจ่าย เงินจ่ายชําระคืนเงิน
กู้ยืมก่อนครบกําหนด เป็นต้น อัตราส่วนความเพียงพอของเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานในการชําระภาระ
ผูกพันต่างๆ และอัตราส่วนความสัมพันธ์ของกําไรสุทธิที่คํานวณตามเกณฑ์คงค้างกับเกณฑ์เงินสดในการ
ดําเนินงานจริงๆ 
 สุดท้ายนี้ งบการเงินมีรายงานผลการบริหารงานของฝ่ายบริหารซึ่งได้รับมอบหมายให้ดูแลทรัพยากร
ของกิจการ เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ คือการนําเสนอฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของ
กิจการอย่างมีแบบแผน เพ่ือให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ 
ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินในการคาดการณ์เกี่ยวกับจังหวะเวลาและ
ความแน่นอนท่ีกิจการก่อให้เกิดกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ 
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